PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar
l‘ Edificio Francisco Gross! , Centro, Malra/SG o C
) CEP: 89300-070 / Tel:047-3641-4000
otV site: wiw malra.sc.gov.br

Proc. Administrativo 4.414/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-PGM - Procuradoria Geral do Municipio - A/C Lucas H.

Data: 06/08/2024 as 16:03:16

Setores (CC):
PMM-SADM-DGA-SCL-PL

Setores envolvidos:

PMM, PMM-PGM, PMM-SADM-DGA-SCL-DMS, PMM-SADM-DGA-SCL-DC, PMM-SEDUC, PMM-SFP-DEO-EOF-SEDUC,
PMM-SEDUC-CE, PMM-SADM-DGA-SCL-PL

Compra Direta n2 006/2024 - Processo Administrativo 128/2024 - SME

De: Dep. de Licitagao.

Para: Procuradoria Geral do Municipio de Mafra

Venho por meio deste, solicitar analise e parecer acerca da abertura do Processo de Dispensa de Eletrénica com
fulcro no Art. 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021 e no art. 2° do Decreto Municipal 5407/24, encaminhamos o
Proc. Administrativo 2.429/2024 - DEMANDA N° 0012/2024 (Seguro RCO)para contratagao de servigo de seguro RCO,
anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYF0I19, através da Secretaria Municipal de
Educagédo , com recursos do Fundo Municipal de Educacgao.

Este processo se faz necessario em virtude de um erro ocorrido no processo de Compra Direta - SME: 004/2024,
Processo: 057/2024, que resultou na necessidade de alteragao do fornecedor.

Constatou-se um erro no preenchimento dos dados para a emissado do seguro RCO, uma vez que o contrato deveria
ser celebrado diretamente com a seguradora AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS (CNPJ
67.865.360/0001-27) e nao com a corretora que apenas intermediou a negociagao.

Diante deste equivoco, a Autorizagdo de Fornecimento foi cancelada e o contrato rescindido.

Em razéo da necessidade de corrigir a falha anterior e garantir a cobertura do seguro, solicitamos a abertura de um
novo processo de contratagao.

Ha viabilidade para aplicagao do Art. 75, inciso Il da Lei Federal 14.133/2021 para esta solicitagao de
contratagao direta? Solicito também a indicagao de qual procedimento devera ser adotado pela Secretaria caso nao
exista viabilidade para tal processo.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisdo de materiais e servigos
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Wllsy  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA
15%

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar
I Edificio Francisco Gross!, Cantro, Mafra/SC
I 5 CEP: 89300-070 | Tel:047-3841-4000
otV site: wiw malra.sc.gov.br

Proc. Administrativo 2- 2.675/2024

De: Jean X.- PMM-SEDUC-CE
Para: PMM-SADM-DGA-SCL - Subdiretoria de Compras e Licitagdes - A/C Rafaela N.

Data: 25/06/2024 as 08:46:25

Setores envolvidos:

PMM, PMM-SADM, PMM-SADM-DGA-SCL, PMM-SADM-DGA-SCL-DMS, PMM-SADM-DGA-SCL-DC, PMM-SEDUC,
PMM-SFP-DEO-EOF-SEDUC, PMM-SEDUC-TE, PMM-SADM-DGA-SCL-CA, PMM-SEDUC-CE

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N° 072/2024 - SEGURARTY CORRETORA DE
SEGUROS LTDA

Ola,bom dia Rafaela.

Através deste, encaminho solicitagédo para alteragao/cancelamento do contrato de prestagéo de servigos n° 072/2024
da empresa SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 11.905.349/0001-99.

Tal solicitagao se faz necessaria em decorréncia do erro no preenchimento dos dados para a emissdo do mesmo,
que é relativo ao processo de Compra Direta - SME: 004/2024, Processo: 057/2024, uma vez que a emissao do
contrato deve ser realizada com a seguradora AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROQOS, inscrita sob o CNPJ
67.865.360/0001-27 e ndo com a corretora que apenas presta orgamento e intermediagdo com a mesma.

Desta forma conforme orientagado, segue os dados corretos e demais documentagdes pertinentes, para emissao do
novo contrato respectivo:

At.te.

Anexos:

0574 _CANCELAMENTO_ALTERACAO_DE_CONTRATO_Segurarty American_Life_2 .pdf
Cadastral_American_Life_2 .pdf
Consolidada_American_Life_2_.pdf
Declaracao_American_Life_2024 2 .pdf
Empregador_American_Life_2 .pdf
Estadual_American_Life_2_.pdf
Federal_American_Life_2_.pdf
Municipal_American_Life_2 .pdf
Outro_Mun_American_Life_2_.pdf
Trabalhista_American_Life_2_.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o cédigo FB62-3D93-3259-A2A3

Assinado por 1 pessoa: JAMINE EMMANUELLE HENNING
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria Municipal de Educagao

Avenida José Severiano Maia, 411, Mafra/SC
Contato: (047) 3642.0958 /CEP: 89300.330
Site: www.mafra.sc.gov.br

OFICIO N.2 0574/DTE/SME Mafra (SC), 21 de junho de 2024.

A/C

RAFAELA DE FREITAS NARDO
Subdiretora de Compras e Licitacoes
MAFRA/SC

Prezada

Venho através deste, solicitar o alteragdo/cancelamento do contrato de prestacao de
servicos n? 072/2024 da empresa SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA,
inscrita sob o CNPJ n?® 11.905.349/0001-99.

Tal solicitagdo se faz necessaria em decorréncia do erro no preenchimento dos
dados para a emissao do mesmo, que é relativo ao processo de Compra Direta - SME:
004/2024, Processo: 057/2024, uma vez que a emissao do contrato deve ser realizada
com a seguradora AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS, inscrita sob o CNPJ
67.865.360/0001-27 e ndo com a corretora que apenas presta orcamento e intermediacao
com a mesma.

Desta forma segue os dados corretos para emissdao do novo contrato respectivo:

AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ 67.865.360/0001-27

Francisco de Assis Fernandes
CPF: 538.818.188/04

Contato: amanda.marques@santaritta.com.br

Atenciosamente.

JAMINE EMMANUELLE HENNING

Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Cultura
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12/06/2024, 13:47 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
b7 565 360/0001 27 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 35025 0%
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
65.11-1-01 - Sociedade seguradora de seguros vida
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros nao vida
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade An6énima Fechada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ANGELICA 2626 TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
01.228-200 CONSOLACAO SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
JURIDICO@ALSEG.COM.BR (11) 3017-0022
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/02/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/06/2024 as 13:43:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o codigo FB62-3D93-3259-A2A3
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa i razio social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 12/06/2024 13:59:18

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ: 67.865.360/0001-27

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

G
O

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

IELLE C[\Illll\l
et HENINGN

E EMMANRNIL
EEVIVIATNN

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionaliza¢io
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o cédigo FB62-3D93-3259-A2A3

Assinado por 1 pessoa: JAMIN
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ANEXO |

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA CONTRATAR COM A
ADMINISTRAGAO PUBLICA

DECLARACAO

AMERICAN LIFE, CNPJ N2 67.865.360/0001-27, sediada na Avenida Angelica, 2626 Consolacdo
Sdo Paulo SP, declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos
para sua habilitagdo para contratar com a Administracdo Publica; de que ndo foi declarada
inidonea e nem estd suspensa em nenhum érgdo publico, Federal, Estadual ou Municipal; que
estd ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores; e que tem pleno
conhecimento das condi¢Ges e peculiaridades da contratacdo necessarias a execugdo do objeto,

em cumprimento ao disposto no inciso Il do art. 52-A, do Decreto Municipal n® 5407/2024.

S3o Paulo/SP, 20 de Junho de 2024.

Francisco de Assis Fernandes
CPF: 538.818.188/04

FRANCISCO DE Assinado de forma digital

ASSIS por FRANCISCO DE ASSIS
FERNANDES:
FERNANDES:53881 b onsomsceap o0t
ASSINATURA: 818804 14:33:25 -03'00"
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ANEXO Il

DECLARAGAO CUMPRIMENTO LEIS TRABALHISTAS

DECLARAGAO

AMERICAN LIFE, CNPJ N2 67.865.360/0001-27, sediada na Avenida Angelica, 2626 Consolacdo
Sao Paulo SP, declara, sob as penas da Lei, que ndo utiliza mao de obra direta ou indireta de
menores de (18) anos para realizacdo de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como
ndo utiliza, para qualquer trabalho, mdo de obra direta de menores de 16 (dezesseis) anos,
exceto na condicdo de aprendiz, a partir de 14 ( quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIIl do
art. 72 da Constituicao Federal.

S3o Paulo/SP, 20 de Junho de 2024.

Francisco de Assis Fernandes
CPF: 538.818.188/04

FRANCISCO DE Assinado de forma digital

por FRANCISCO DE ASSIS

ASSIS FERNANDES:5388181880
FERNANDESS3 gados: 2024.06.20
ASSINATURA: 881818804 15:03:15 -03'00'

Ressalva: Constar na declaragdo no caso da empresa empregar menor, a partir de 14 (quatorze)

anos, na condicao de aprendiz.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o cédigo FB62-3D93-3259-A2A3
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12/06/2024, 13:59 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  67.865.360/0001-27

Razao
. AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
Social:
Endereco: AV ANGELICA 2626 TERREO / CONSOLACAO / SAO PAULO / SP / 01228-

200

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/06/2024 a 07/07/2024

Certificagdo Numero: 2024060800430476045868

Informacao obtida em 12/06/2024 13:55:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o codigo FB62-3D93-3259-A2A3

Assinado por 1 pessoa: JAMINE EMMANUELLE HENNING
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 67.865.360/0001-27

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidédo n® 24060498997-90
Data e hora da emissio 13/06/2024 15:10:33
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao estéa condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: proc_administrativo_2_2_6Fp 2 faggimagio.pdf (8/13)

11

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o cédigo FB62-3D93-3259-A2A3

Assinado por 1 pessoa: JAMINE EMMANUELLE HENNING

[

o



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ: 67.865.360/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:13:22 do dia 11/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/12/2024.

Cadigo de controle da certidao: 76A5.BF31.BB2F.81F5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PB__EFITRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero: 0444901 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 67.865.360/

Contribuinte: AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
Liberacao: 22/04/2024

Validade: 19/10/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagao de Localizagéo Instalagdo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anlncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Soélidos de Servigos de Satde - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 2.064.218-0- Inicio atv :15/05/1992 (AV ANGELICA, 02626 - CEP: 01228-200 )
CCM 2.637.455-2- Inicio atv :01/10/1997 (AV BRASIL, 00594 - CEP: 01430-000 - Cancelado em: 01/09/1998)

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral'do Municipio é certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos:e nao inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n® 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n? 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 10:44:19 horas do dia 02/05/2024 (hora e data de Brasilia).

Para verificar a validade das assinaiuras, acesse hitps://mafra.Tdoc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o codigo FB62-3D93-3259-A2A3
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PREFEITURA DE
SAO PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Imobiliarios

Certidao Numero: 0000323575-2024

Numero do Contribuinte: 011.137.0084-1

Nome do Contribuinte: INFORMAGAO PROTEGIDA POR SIGILO FISCAL

Local do Imovel: AV ANGELICA , 2626 , LOJA , CONSOLACAO -
CEP: 01228-200

Cep: 01228-200

Liberacao: 20/03/2024

Validade: 16/09/2024

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever.quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo que vierem a ser apuradas ou que se verifiguem a qualquer tempo, inclusive em relagédo ao periodo
contido neste documento, relativas a tributos administrades pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes
em Divida Ativa Municipal, junto a Procuradoria-Geral do Municipio é certificado que a Situagao Fiscal do
Contribuinte supra, referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano, Taxa de Limpeza Publica, Taxa de
Conservacao de Vias e Logradouros Publicos; Taxa de Combate e Sinistros e Contribuicao de Melhoria
incidentes sobre o imdvel acima identificado inscritos e nao inscritos na Divida Ativa até a presente data é:
REGULAR..

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto
51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n® 4 , de 05 de janeiro de 2012; Portaria SF n°® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n®
182, de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 10:55:15 horas do dia 02/05/2024 (hora e data de Brasilia)

Cadigo de autenticidade: 87374249

Para verificar a validade das assinaiuras, acesse hitps://mafra.Tdoc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o codigo FB62-3D93-3259-A2A3

Assinado por 1 pessoa: JAMINE EMMANUELLE HENNING

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 67.865.360/0001-27

Certiddo n°: 41142794/2024

Expedicdo: 12/06/2024, as 13:50:11

Validade: 09/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se que AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 67.865.360/0001-27, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, §
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrenteé
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico da
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que,
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3 e informe o codigo FB62-3D93-3259-A2A3

o)
@)
Assinado por 1 pessoa: JAMINE EMMANUELLE H

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: FB62-3D93-3259-A2A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  JAMINE EMMANUELLE HENNING (CPF 032.XXX.XXX-40) em 25/06/2024 10:01:31 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://mafra.1doc.com.br/verificacao/FB62-3D93-3259-A2A3
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Proc. Administrativo 2.429/2024

De: Jean X.-PMM-SEDUC-TE
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CE - Compras Educagao - A/C Lucas G.

Data: 15/05/2024 as 09:48:31

Setores (CC):
PMM-SADM-DGA-SCL-SC

Prezado,

Encaminhamos por meio deste, documentagéo necessaria para a aquisicao de servico de Seguro RCO, destinado aos veiculos
placa RLM8D22, RLM8DO02 e RYFO0I19, pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educagao de Mafra/SC.

Atenciosamente,

Jean Carlo Grein Xavier
Secretaria Municipal de Educacao
Departamento de Transporte Escolar

Anexos:

Cadastral_Segurarty.pdf

Consolidada_Segurarty.pdf
Declaracao_Contratacao_Direta_1_Segurarty.pdf
Declaracao_Contratacao_Direta_2_Segurarty.pdf
Documento_de_Formalizacao_da_Demanda_n_12_DFD_SEGURO_RCO_.pdf
Empregador_Segurarty.pdf

Estadual_Segurarty.pdf

Federal_Segurarty.pdf
Justificativa_de_DISP_de_Licitacao_Presencial_SEGURO_RCO_.pdf
Mapa_Comparativo_de_Precos_DISP_Presencial_ SEGURO_RCO_.pdf
Municipal_Segurarty.pdf

Orcamento_ALLSEG_RLM8DO02.pdf
Orcamento_ALLSEG_RLM8D22.pdf

Orcamento_ALLSEG_RYFO0I19.pdf

Orcamento_Gente_Seguros.pdf
Orcamento_Segurarty_American_Life_.pdf
Termo_de_Referencia_Seguro_RCO_.pdf

Trabalhista_Segurarty.pdf

Assinado digitalmente (emissdo + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Elienai da Silva Dos Santo... 15/05/2024 10:06:13 1Doc ELIENAI DA SILVA DOS SANTOS CPF 100.XXX.XXX-...
Jean Carlo Grein Xavier 15/05/2024 10:38:31 1Doc JEAN CARLO GREIN XAVIER CPF 036.XXX.XXX-76
JAMINE EMMANUELLE HENNING 15/05/2024 11:17:52 1Doc JAMINE EMMANUELLE HENNING CPF 032.XXX.XXX-40

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: B7TE7-5E8D-4BEC-3E19
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08/05/2024, 08:35 about:blank

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
11.905.349/0001.99 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 20/04/2010
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SEGURARTY SEGUROS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
66.22-3-00 - Corretores e agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de saude
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
77.11-0-00 - Locacao de automoéveis sem condutor
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.19-9-01 - Fotocopias
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R XV DE NOVEMBRO 840 Fkkkkk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.880-000 CENTRO RIO NEGRO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(47) 3642-8728
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/04/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 08/05/2024 as 08:32:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Cadastral_Segurarty.pdf (1/1)
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa i razio social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 08/05/2024 09:17:20

Informacoes da Pessoa Juridica:
Razao Social: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA
CNPJ: 11.905.349/0001-99

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionaliza¢io
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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ANEXO |

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA CONTRATAR COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA

DECLARAGAO

SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA, CNPJ N211.905.349/0001-99, sediada na Rua XV
De Novembro, 840 em Rio Negro/PR, declara, sob as penas da Lei, que até a presente data
Inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdio para contratar com a Administracio Pdblica;
de que ndo foi declarada inidénea e nem esta suspensa em nenhum 6rgdo publico, Federal,
Estadual ou Municipal; que esta ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;
e que tem pleno conhecimento das condigdes e peculiaridades da contrata¢do necessarias a
execugdo do objeto, em cumprimento ao disposto no inciso |l do art. 52-A, do Decreto

Municipal n? 5407/2024.

Rio Negro/PR, 13 de maio de 2024.

Wilson Fernando da Rosa Junior
CPF: 013.502.080-86

A | ¢
ASSINATURA: / /4

1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Declaracao_Contratacao_Direta_1_Segurarty.pdf (1/1) 20/92
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ANEXO Il
DECLARACAO CUMPRIMENTO LEIS TRABALHISTAS
DECLARACAO

SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA, CNPJ N211,905.349/0001-99, sediada na Rua Xv
de Novembro, 840 em Rio Negro/PR, declara, sob as penas da Lei, que ndo utiliza m3o de obra
direta ou indireta de menores de (18) anos para realizagdo de trabalhos noturnos, perigosos ou
insalubres, bem como néo utiliza, para qualquer trabalho, m3o de obra direta de menores de
16 (dezesseis) anos, exceto na condigdo de aprendiz, a partir de 14 ( quatorze) anos, nos

termos do inciso XXXIIl do art. 72 da Constituigdo Federal.

Rio Negro/PR, 13 de maio de 2024.

Wilson Fernando da Rosa Junior

CPF.: 013.502.080-86

ASSINATURA:

/

Ressalva: Constar na declaracdo no caso da empresa empregar menor, a partir de 14 (quatorze)
anos, na condigdo de aprendiz.
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Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria de Administragao

Avenida Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar Edificio Francisco Grossl , Centro, Mafra/SC
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070
Site: www.mafra.sc.gov.br , e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N2 0012/2024

INFORMACOES GERAIS:

Setor Requisitante: Secretaria Municipal de Educagéo

Responsavel pela Demanda: Marcos Roberto Bueno de Lima, CPF: 924.381.489.34

E-mail: sme.mafra@gmail.com | Telefone: (047) 3642.0958

1.0bjeto: Aquisicdo de servigo de sequro RCO, para o anual 2024/2025, referente aos veiculos
placa RLM8D22, RLM8D02, RYF0I19 pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educacao de
Mafra/SC, conforme lista em anexo.

2.Justificativa da necessidade da contratacgao: i
Informo que tal solicitagdo se faz necessaria, visto que o Seguro Responsabilidade Civil Onibus
(RCO) é obrigatério para todas as empresas que realizam transporte de passageiros, seja em linhas
municipais, intermunicipais ou interestaduais.

Sendo assim, para estar em dias com todas as documentagcbes e a utilizacdo do DETER
considerando a natureza do servico em questao, torna-se obrigatério a contratagdo da apolice de
Seguro de Responsabilidade (RCO), para: Onibus, Microbnibus e Vans, Fretamento e Escolar que
realizam esta atividade.

Sendo assim, observa-se que a nao conformidade com as regulamentacdes de transito nao apenas
coloca em risco a seguranga dos alunos, mas também resulta em sérias consequéncias legais e
financeiras para 0 nosso municipio. Desta forma, solicitamos a compreensao e a aprovagao para a
adocdo do referido processo de compra, permitindo assim a contratacdo imediata do servigco de
vistoria de veiculos escolares.

3. Descricoes e quantidades:

ltem | Quant. | Unid. | Descricao/Especificacao | Tipo do ltem(*) Natureza(**)
1 1 Serv. Seguro RCO referente aos Servigo Nao continuado

veiculos placa RLM8D22,
RLM8D02, RYF0I19.

(*) Materiais; servigos; obras; servigos de engenharia.(**) Consumo,; permanente; continuado; ndo continuado.

Grau de prioridade da compra: Alto

Estimativa de valor: R$ 2.860,59

Prazo de entrega/execucao/cronograma:(No se aplica)

NI oA

Local de entrega/execucao: (Nao se aplica)

8. Vinculado ou dependente da contratacao de outro Documento de Formalizacao de
Demanda: Nao

9. Indicacao do Gestor do Contrato: Jean Carlo Grein Xavier

10. Indicacao do(s) Fiscal (is) do Contrato: Anderson Witt

11.Dotacao orcamentaria: 129 - Fonte de recursos: 15001001

OBSERVACOES:

Mafra/SC, 13 de maio 2024.

De acordo,
JAMINE EMMANUELLE HENNING
Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Cultura
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08/05/2024, 09:19

Consulta Regularidade do Empregador

CAIY A

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo:  11.905.349/0001-99

Razao
. SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA ME
Social:
Endereco: RUA DR. GETULIO VARGAS 162 SALA 04 / CENTRO / RIO NEGRO / PR /

83880-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/04/2024 a 23/05/2024

Certificagcdo Nimero: 2024042420225198772217

Informacao obtida em 08/05/2024 09:16:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Empregador_Segurarty.pdf (1/1)

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

23/92
7



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N2 033465686-48

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 11.905.349/0001-99
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 05/09/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (08/05/2024 09:33:01)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA
CNPJ: 11.905.349/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:51:31 do dia 29/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/10/2024.

Cadigo de controle da certiddo: D97A.769B.6124.EC6C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte

Avenida Coronel José Severiano Maia, n® 441, Centro, Mafra/SC
Tel: 047-3642.0958 /CEP: 89300 330

Site: www.mafra.sc.gov.br

Justificativa para Dispensa de Licitacao
I. DO OBJETO

Tratam os presentes autos de procedimento que tem por objeto a contratagdo de servigo
de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19, através da
Secretaria Municipal de Educagdo , com recursos do Fundo Municipal de Educagdo.

Il. DA DISPENSA

Diz o art. 32 do Decreto Municipal n2 5407/24:
Art. 32 O procedimento de contrata¢éo de direta, serd instruido com os
seguintes documentos, no minimo:
| — documento de formalizagéo de demanda e, podendo, se for o caso,
apresentar estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo;
Il — estimativa de despesa;
Il — parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem
o atendimento aos requisitos exigidos, podendo ser dispensado;
IV — demonstragdo da compatibilidade da previsGo de recursos
or¢amentdrios com 0 compromisso a ser assumido;
V — comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitag@o e qualificagdo minima necessdria;
VI - razdio de escolha do contratado;
VIl — pesquisa e justificativa de pregos nos termos do regulamento
municipal;
Vill — autorizag¢do da autoridade competente;
IX = divulga¢do da contratacGo no Portal Nacional de Contratacdes
Publicas e do extrato da contratagcdo no Didrio Oficial dos Municipios de
Santa Catarina, no prazo de 10 dias uteis da autorizagio de compra pela
autoridade competente;

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagBes sdo atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitagdo, consagrando-se como excecdes a este principio.
Assim, este tipo de ato trata-se de ato discriciondrio, mas que devido a sua importancia e
necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o
referido ato.

Os dérgdos responsaveis devem fundamentar a decisdo de dispensa, demonstrando que a
situacdo se enquadra em uma das hipdteses legais. Além disso, o processo de contratacdo deve
observar principios como publicidade, moralidade, eficiéncia, isonomia e outros que regem a
administracdo publica.

A dispensa de licitacdo é uma das hipdteses previstas na Lei n® 14.133/2021, que dispbe
sobre as normas gerais de licitacdo e contratacdo para administracdo publica.Segundo o art. 75 da
Lei n2 14.133/2021, a dispensa de licitacdo € a contratacdo direta de bens, servicos e obras, nos
casos e nas condi¢cdes previstas na lei.

Nesse sentido o professor Marcal Justen Filho, um dos maiores especialistas em direito
administrativo do Brasil,nos ensina:

"A dispensa de licitacdo é uma excecdo a regra da licitagdo. Por isso, deve
ser interpretada de forma restritiva. A dispensa de licitacdo deve ser
fundamentada em razbes de conveniéncia e oportunidade, que devem ser
devidamente justificadas. A dispensa de licitagdo deve ser realizada nos
casos e nas condi¢cbes previstas na lei." (Margal Justen Filho)

Paginalde4
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A dispensa de licitacdo é uma ferramenta importante para a Administracdo Publica, que
permite a contratacdo de bens, servicos e obras de forma rapida e eficiente. No entanto, a
dispensa deve ser utilizada com cautela, de forma a garantir a observancia dos principios da
administracdo publica.

I1l. DA JUSTIFICATIVA DA MOTIVACAO DA CONTRATAGAO.

No caso em questdo a presente contratacdo direta se enquadra no inciso Il do art. 75 da
Lei n2 14.133/2021e no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24, cujo valor é RS 2.860,59, a qual ¢
justificada pela necessidade de contratagdo de servico de seguro RCO, anual 2024, referente aos
veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19, servico obrigatdrio para empresas de transporte de
passageiros, seja em linhas municipais, intermunicipais ou interestaduais, o que permite a
dispensa.

Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratacdo os fatos
apresentados no Documento de Formalizacdo da Demanda n2 012/2024 de 13 de maio de 2024 e
no Termo de Referéncia n2 012/2024 de 13 de maio de 2024, anexos a esta contratacdo.

O mapa de risco e a divulgacdo de aviso prévio em sitio eletrénico oficial, restam-se
dispensados conforme disposto no §49, art. 32 e inciso Ill, art. 62 do Decreto Municipal 5407/24
respectivamente.

Quanto ao ETP (Estudo Técnico Preliminar), o art. 10, § 22 da Lei Municipal n2 4708/2024,
dispbe que a obrigatoriedade de elaboracdo poderd serd dispensada mediante justificativa
previamente autorizada pela autoridade competente nas contratacBes diretas, enquadradas nas
hipdteses dos incisos |, II, Ill, VIl e VIII do artigo 75 e do § 792, do artigo 90, da Lei Federal n.2
14.133, de 01 de Abril de 2.021, o que se enquadra para o caso em tela.

IV. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em atencdo aos presentes autos, foram realizadas 3(trés) pesquisas de precos, tendo a
Empresa SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA, apresentado os melhores precos, compativeis
como mercado e/ou os praticados nos demais érgdos da Administracao.

A prestacdo de servico disponibilizada pela empresa supracitada é adequada, apenas o
justo e necessario, ao atendimento das necessidades da administracdo e ndo apresenta diferenca
gue venha a influenciar a decisdo, ficando a escolha desse fornecedor vinculada apenas a
verificacdo do critério do menor prego.

V. DA SELECAO

A empresa selecionada neste processo, para efetivacdo do objeto, foi:

DADOS DO FORNECEDOR

RAZAO SOCIAL: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA

CNPJ: 11.905.349/0001-99

ENDERECO: Rua Xv de Novembro, 840 - Rio Negro/PR

VALOR TOTAL: RS 2.860,59

VI. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Segundo o art. 72 do Decreto Municipal n® 5410/24, Nas contratacdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa de licitagdo, aplica-se o disposto no art. 52, no que couber:

Art. 52 A pesquisa de pregos para fins de determinagdo do prego estimado

em processo licitatdrio para a aquisicdo de bens e contratagdo de servigos
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1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Justificativa_de_DISP_de_Licitacao_Presencial_SEGURO_RCO_.pdf (2/4)

27/92



em geral serd realizada mediante a utilizagGio dos seguintes pardmetros,
empregados de forma combinada ou ndo:

| - composicdo de custos unitdrios menores ou iguais @ mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, quando possivel, como
Painel de Precos ou banco de pregcos em saude, observado o indice de
atualizagéo de pregos correspondente;

Il — editais de licitagdo e contratagbes similares feitas pela Administragdo
Publica, em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a
datada pesquisa de precos, além de contratagbes anteriores do proprio
orgdo,inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice
de atualizacdo de precos correspondente;

Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de
referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sitios
eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses
de antecedéncia da data de divulgagdo do edital, contendo a data e a hora
de acesso;

IV - pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotacdo, por meio de oficio, e-mail, ou aplicativo de
mensagens instantdneas, neste ultimo caso, desde que sejam
comprovadas as conversas através de print de tela, colacionado a um
documento no qual deverd especificar nome da empresa, CNPJ, data e
hordrio da pesquisa, bem como a identificacdo e assinatura do servidor
responsavel pela cotagdo. Para cotagdo direta com, no minimo 3 (trés)
fornecedores, deverd ser apresentada justificativa da escolha desses
fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orcamentos com mais de 6
(seis) meses de antecedéncia da data de divulgagdo do edital.

V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, disponivel no
PNCP.

Demonstrada no Mapa Comparativo de Precos anexo, a pesquisa de precos que foi
realizada. Nela pode-se verificar que os precos pesquisados foram obtidos através de cotacdo
realizada com as respectivas corretoras de seguro.

A escolha destas fontes de pesquisa, justifica-se pela caracteristica do objeto (Seguro RCO)
gue no caso é realizado tendo em vista 0 ano, modelo, série, marca, entre outras especificacdes
especificas dos respectivos veiculos em questao.

Desta feita, fica configurado que o preco contratado é compativel com o mercado.

VIl. DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratacdo, a Administracdao tem o dever de
verificar os requisitos de habilitacdo estabelecidos no art. 62 da Lei 14.133/21. Porém,
excepcionalmente, a lei prevé a possibilidade de dispensa total ou parcial dos documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 62 a 69, conforme estabelecido no inciso Ill do art. 70 da
Lei 14.133/21.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitacdo juridica
e regularidade fiscal, conforme os anexos:

COD | CERTIDOES N2 EMISSAO | VALIDADE
Comprovante de Inscricdo e de Situagdo| 11.905.349/0001-99 08/05 Ativa
Cadastral CNPJ;

90073 |Certiddo de Débitos Relativos a Créditos|D97A.769B.6124.EC6C 29/04 26/10/2024
Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido;

90074 |Certid3o negativa de débitos estaduais; N°® 033465686-48 08/05 05/09/2024

90075 |Certiddo negativa de débitos municipais; N°® 2937/2024 09/05 90 (noventa) dias.
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90080 |Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas —|N°:31905107/2024 08/05 04/11/2024
CNDT; e
90077 |Certificado de Regularidade do FGTS — CRF. 2024042420225198772 08/05 23/05/2024
217

VIil. DA ESTIMATIVA DE DESPESA

A aquisicdo efetuada por ocasido da dispensa de licitacdo a ser celebrada correrd por

conta da dotagdo Orcamentaria:
Dotacdo orcamentdria: 129 - Fonte de recursos: 15001001

IX. CONCLUSAO

Considerando o exposto, conclui-se que a referida contratacdo estd dispensada de licitacdo,
nos termos do art. 75 da Lei 14.133/2021. Sendo assim, aprovo e autorizo a continuidade da

contratacgdo.

Mafra/SC, 13 de Maio de 2024.

JAMINE EMMANUELLE HENNING
Secretdria de Educacdo, Esporte e Cultura
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., Prefeitura do Municipio de Mafra
Secretaria de Administragéo

a2, Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

Av. Frederico Heyse, n° 1386, 1° Andar, Ed.Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC

ITEM | CODIGO | Quant. | Unid. DESCRICAO DO ITEM 12 VALOR 22 VALOR 3¢ VALOR MENOR | VENCEDOR
e-Publica Med. UNITARIO UNITARIO UNITARIO VALOR
PESQUISADO | PESQUISADO | PESQUISADO
Aquisicao de servico de seguro RCO,
para o anual 2024/2025, referente aos R$1.057,70 R$ 977,87 R$ 953,53 SEGURARTY
veiculos pIaca RLM8D22, RLM8D02, IMAGINA CORRETORA DE
1 ' 3 | e |RYFOM9 pertencentes & frota da| Sewestuwooms | consuromac | ool | RE95353 1 seounos s
Secretaria Municipal de Educagdo de| g9 .180.605/0001-02 SEGUROS LTDA SEGUROS LTDA 11:905.349/0001-99
Mafra/SC 27.281.133/0001.30 | 11:905:349/0001-99

Valor total: R$ 2.860,59

1) Os orgamentos anexos a esta solicitacdo foram recolhidos diretamente com os fornecedores e sao de responsabilidade do Servidor Jean Carlo Grein
Xavier, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educacdo, devidamente tabulados, donde observou-se as disposicoes do Decreto Municipal 5410/24 e

extraiu-se o menor valor a ser inserido no processo de compra. 2)

Mafra/SC, 13 de Maio de 2024.

De acordo,

JAMINE EMMANUELLE HENNING

Secretaria Municipal de Educacéo, Esporte e Cultura
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Nome:
Endereco:
Bairro:

Complemento:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 76.002.641/0001-47

Certidao Positiva de Débitos

SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA

Rua XV DE NOVEMBRO, 840
CENTRO

N° 2937/2024

Cidade/UF: Rio Negro - PR CEP: 83.880-000
CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA CONSTA DEBITO TRIBUTARIO DE:
Ano [Divida Parc.| Vencto Vir. Parc. Juro Multa Corr. Total
2023 |1.S.S. MENSAL 10 |22/11/2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL: 0,00
FINALIDADE : Certidao Negativa Global
REQUERENTE
CODIGO CNPJ/CPF  : 11.905.349/0001-99
RIO NEGRO/PR, 09 de maio de 2024.
A presente tem validade de 90 (noventa) dias.
1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Municipal Segurarty.pdf (1/1) 31/92
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American Life

Seguros

N? da cotagao: 464177

Cotagéo de Seguro Criada em: 02/05/2024 14:52:27
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#20
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Dados do Proponente Dados do Seguro
Nome: Fundo Municipal De Educag@o De Mafra Tipo de Pessoa: Juridica Orgéo Publico: Sim Vigéncia: Anual
CPF/CNPJ: 22405608000139 Telefone: (47) 3641-4000 A partir das 24h de 03/05/2024
E-mail: sme.mafra@gmail.com até as 24h de 03/05/2025

Dados do Corretor

Corretor Lider: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA SUSEP: 212122935 Participagao: 100,00%
E-mail: douglas@imaginaseguros.com.br Telefone: (47) 3019-2367

Dados do Representante

Representante Lider: LOGSEG SUL LOGISTICA E ASSESSORIA DE SEGUROS LTDA Participagao: 100,00%
E-mail: claudia@logsegsul.com.br Telefone: (11) 13017-0039

Dados do Risco - Grupo 1

Utilizagdo: Veiculos Escolares Regido de Origem do Risco: SC - Blumenau e demais regides
Ne de Itens/Tipo de Carroceria Total de Itens Nr. de Passageiros Nr. Tripulantes
- Rodoviario / - Comum / 1 - MicroVans 18 1

QUESTIONARIO DE AVALIAGCAO DE RISCO

1. O tipo de transporte realizado com o veiculo.

Resposta: Transporte escolar

2. Os passageiros possuem algum vinculo empregaticio ou atividade remunerada com o proponente?
Resposta: Nao

3. O Proponente é o proprietario do veiculo?

Resposta: Sim

COBERTURAS, LIMITES MAXIMOS DE INDENIZAGAO E FRANQUIA

Coberturas Contratadas - Basica Limite Maximo de Indenizacéo Franquia Pr. Liquido
Danos Corporais e/ou Materiais a Passageiros 1.600.000,00 870,25
Coberturas Contratadas - Adicionais

Despesas de Recomposigao de Documentos de Passageiros 300,00 0,00
Coberturas do Ramo 82 APP

Morte Acidental - Por Tripulantes 100.000,00 47,32
I{]rYsﬁgiieF;ermanente, total ou parcial por Acidente - Por 100.000,00 1021
Esf;%?;is[al\:tegcas, Hospitalares e Odontol6gicas por Acidente - 10.000,00 49,58

Demonstrativo Prémio do Grupo
Prémio Liquido Grupo Prémio Total Grupo Prémio Liquido ltem/Més Prémio Total ltem/Més
977,37 977,37 81,45 81,45

Péagina 1 www.alseg.com.br
Criado por: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 02/52024p, .« Administrativo 4.2 Av. Angdlice, 2626 Térras - Sonsolagso - Sdo Paslo/SP
Alterado por: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 03/05/2024 CEP: 01228-200 - TEL: (11)3017-0022



American Life

Seguros

N? da cotagao: 464177

Cotagéo de Seguro Criada em: 02/05/2024 14:52:27
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#20
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Demonstrativo de Prémio da Cotagéo

Prémio Liquido Emisséo Servigos IOF Prémio Total A Vista
R$ 977,37 R$ 0,00 R$ 977,37

Formas de pagamento (Anual)

Forma Opcao 12 parcela Demais  Juros (a.m)  Adic. Frac. IOF Total
Boleto Boleto Bancario - Pagamento Unico - A Vista 977,37 0,00 00 00 0,00 977,37
Importante

Para os devidos fins e efeitos, informamos que esta cotagdo é meramente informativa e ndo pode ser utilizada como cobertura securitaria.
A aceitagdo do seguro estard sujeita a andlise do risco.

Informacdes complementares

Caso seja necesséria, o proponente devera providenciar vistoria prévia do(s) veiculo(s), apresentando & seguradora todas as informagdes que forem solicitadas.
Veiculos com mais de 25 anos de uso ndo possuimos aceitagao.

A definic@o do(s) limite(s) maximo(s) de indenizacéo sao de inteira responsabilidade do Segurado, ficando a Seguradora isenta de qualquer responsabilidade que
possa advir de avaliagdes incorretas.

Declaragdes falsas, inexatas ou omissas implicardo na perda de indenizagéo e cancelamento da apélice, conforme Condicbes Contratuais deste produto.

Os dados pessoais coletados por meio deste instrumento serdo utilizados para cumprimento de obrigagdo legal, regulatdria e vinculada ao préprio contrato, em
conformidade com a Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais) — LGPD e demais leis aplicaveis a seguranga da informagao, privacidade e
protecdo de dados pessoais.

O registro deste plano na Susep néo implica, por parte desta autarquia, incentivou ou recomendagao & sua comercializagdo. O segurado podera consultar a
situagao cadastral do seu corretor de seguros no site www.susep.gov.br, por meio do seu nimero de registro SUSEP , nome completo, CNPJ ou CPF.

Os termos que regem as coberturas aqui referidas e expressamente descritas nesta cotagéo encontram-se especificados nas Condigdes Contratuais do Seguro,
disponiveis em www.alseg.com.br. Em caso de dlvidas, entre em contato com o seu Corretor de Seguros, ou, se preferir, utilize nosso canal de comunicagao com
o0 Segurado: SAC 0800-755-5985.

As condicbes contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto & SUSEP poderdo ser consultadas no endereco eletronico
www.susep.gov.br, de acordo com o nimero de processos constante da apdlice. Além disso, a SUSEP disponibiliza o telefone gratuito de atendimento ao publico
0800 021 8484.

A American Life também disponibiliza um canal de Ouvidoria pelo telefone 0800-770-1102.

American Life Companhia de Seguros CNPJ 67.865.360/0001-27 Cddigo registro SUSEP 0581-9 Av. Angélica, 2626 — Térreo — Consolagdo — SP/SP — CEP:
01228-200

Processo SUSEP N° 15414.901705/2018-99

Péagina 2 www.alseg.com.br
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American Life

Seguros

N? da cotagao: 464180

Cotagéo de Seguro Criada em: 02/05/2024 14:55:54
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#20
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Dados do Proponente Dados do Seguro
Nome: Fundo Municipal De Educag@o De Mafra Tipo de Pessoa: Juridica Orgéo Publico: Sim Vigéncia: Anual
CPF/CNPJ: 22405608000139 Telefone: (47) 3641-4000 A partir das 24h de 03/05/2024
E-mail: sme.mafra@gmail.com até as 24h de 03/05/2025

Dados do Corretor

Corretor Lider: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA SUSEP: 212122935 Participagao: 100,00%
E-mail: douglas@imaginaseguros.com.br Telefone: (47) 3019-2367

Dados do Representante

Representante Lider: LOGSEG SUL LOGISTICA E ASSESSORIA DE SEGUROS LTDA Participagao: 100,00%
E-mail: claudia@logsegsul.com.br Telefone: (11) 13017-0039

Dados do Risco - Grupo 1

Utilizagdo: Veiculos Escolares Regido de Origem do Risco: SC - Blumenau e demais regides
Ne de Itens/Tipo de Carroceria Total de Itens Nr. de Passageiros Nr. Tripulantes
- Rodoviario / - Comum / 1 - MicroVans 18 1

QUESTIONARIO DE AVALIAGCAO DE RISCO

1. O tipo de transporte realizado com o veiculo.

Resposta: Transporte escolar

2. Os passageiros possuem algum vinculo empregaticio ou atividade remunerada com o proponente?
Resposta: Nao

3. O Proponente é o proprietario do veiculo?

Resposta: Sim

COBERTURAS, LIMITES MAXIMOS DE INDENIZAGAO E FRANQUIA

Coberturas Contratadas - Basica Limite Maximo de Indenizacéo Franquia Pr. Liquido
Danos Corporais e/ou Materiais a Passageiros 1.600.000,00 870,25
Coberturas Contratadas - Adicionais

Despesas de Recomposigao de Documentos de Passageiros 300,00 0,00
Coberturas do Ramo 82 APP

Morte Acidental - Por Tripulantes 100.000,00 47,32
I{]rYsﬁgiieF;ermanente, total ou parcial por Acidente - Por 100.000,00 1021
Esf;%?;is[al\:tegcas, Hospitalares e Odontol6gicas por Acidente - 10.000,00 49,58

Demonstrativo Prémio do Grupo
Prémio Liquido Grupo Prémio Total Grupo Prémio Liquido ltem/Més Prémio Total ltem/Més
977,37 977,37 81,45 81,45

Péagina 1 www.alseg.com.br
Criado por: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 02/52024p, .« Administrativo 4.2 Av. Angdlice, 2626 Térras - Sonsolagso - Sdo Panlo/SP
Alterado por: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 03/05/2024 CEP: 01228-200 - TEL: (11)3017-0022



American Life

Seguros

N? da cotagao: 464180

Cotagéo de Seguro Criada em: 02/05/2024 14:55:54
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#20
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Demonstrativo de Prémio da Cotagéo

Prémio Liquido Emisséo Servigos IOF Prémio Total A Vista
R$ 977,37 R$ 0,00 R$ 977,37

Formas de pagamento (Anual)

Forma Opcao 12 parcela Demais  Juros (a.m)  Adic. Frac. IOF Total
Boleto Boleto Bancario - Pagamento Unico - A Vista 977,37 0,00 00 00 0,00 977,37
Importante

Para os devidos fins e efeitos, informamos que esta cotagdo é meramente informativa e ndo pode ser utilizada como cobertura securitaria.
A aceitagdo do seguro estard sujeita a andlise do risco.

Informacdes complementares

Caso seja necesséria, o proponente devera providenciar vistoria prévia do(s) veiculo(s), apresentando & seguradora todas as informagdes que forem solicitadas.
Veiculos com mais de 25 anos de uso ndo possuimos aceitagao.

A definic@o do(s) limite(s) maximo(s) de indenizacéo sao de inteira responsabilidade do Segurado, ficando a Seguradora isenta de qualquer responsabilidade que
possa advir de avaliagdes incorretas.

Declaragdes falsas, inexatas ou omissas implicardo na perda de indenizagéo e cancelamento da apélice, conforme Condicbes Contratuais deste produto.

Os dados pessoais coletados por meio deste instrumento serdo utilizados para cumprimento de obrigagdo legal, regulatdria e vinculada ao préprio contrato, em
conformidade com a Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais) — LGPD e demais leis aplicaveis a seguranga da informagao, privacidade e
protecdo de dados pessoais.

O registro deste plano na Susep néo implica, por parte desta autarquia, incentivou ou recomendagao & sua comercializagdo. O segurado podera consultar a
situagao cadastral do seu corretor de seguros no site www.susep.gov.br, por meio do seu nimero de registro SUSEP , nome completo, CNPJ ou CPF.

Os termos que regem as coberturas aqui referidas e expressamente descritas nesta cotagéo encontram-se especificados nas Condigdes Contratuais do Seguro,
disponiveis em www.alseg.com.br. Em caso de dlvidas, entre em contato com o seu Corretor de Seguros, ou, se preferir, utilize nosso canal de comunicagao com
o0 Segurado: SAC 0800-755-5985.

As condicbes contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto & SUSEP poderdo ser consultadas no endereco eletronico
www.susep.gov.br, de acordo com o nimero de processos constante da apdlice. Além disso, a SUSEP disponibiliza o telefone gratuito de atendimento ao publico
0800 021 8484.

A American Life também disponibiliza um canal de Ouvidoria pelo telefone 0800-770-1102.
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American Life

Seguros

N? da cotagao: 464181

Cotagéo de Seguro Criada em: 02/05/2024 14:56:51
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#20
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Dados do Proponente Dados do Seguro
Nome: Fundo Municipal De Educag@o De Mafra Tipo de Pessoa: Juridica Orgéo Publico: Sim Vigéncia: Anual
CPF/CNPJ: 22405608000139 Telefone: (47) 3641-4000 A partir das 24h de 03/05/2024
E-mail: sme.mafra@gmail.com até as 24h de 03/05/2025

Dados do Corretor

Corretor Lider: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA SUSEP: 212122935 Participagao: 100,00%
E-mail: douglas@imaginaseguros.com.br Telefone: (47) 3019-2367

Dados do Representante

Representante Lider: LOGSEG SUL LOGISTICA E ASSESSORIA DE SEGUROS LTDA Participagao: 100,00%
E-mail: claudia@logsegsul.com.br Telefone: (11) 13017-0039

Dados do Risco - Grupo 1

Utilizagdo: Veiculos Escolares Regido de Origem do Risco: SC - Blumenau e demais regides
Ne de Itens/Tipo de Carroceria Total de Itens Nr. de Passageiros Nr. Tripulantes
- Rodoviario / - Comum / 1 - MicroVans 18 1

QUESTIONARIO DE AVALIAGCAO DE RISCO
1. O tipo de transporte realizado com o veiculo.
Resposta: Transporte escolar
2. Os passageiros possuem algum vinculo empregaticio ou atividade remunerada com o proponente?
Resposta: Nao
3. O Proponente é o proprietario do veiculo?
Resposta: Sim

COBERTURAS, LIMITES MAXIMOS DE INDENIZAGAO E FRANQUIA

Coberturas Contratadas - Basica Limite Maximo de Indenizacéo Franquia Pr. Liquido
Danos Corporais e/ou Materiais a Passageiros 1.600.000,00 870,25
Coberturas Contratadas - Adicionais

Despesas de Recomposigao de Documentos de Passageiros 300,00 0,00
Coberturas do Ramo 82 APP

Morte Acidental - Por Tripulantes 100.000,00 47,32
I{]rYsﬁgiieF;ermanente, total ou parcial por Acidente - Por 100.000,00 1021
Esf;%?;is[al\:tegcas, Hospitalares e Odontol6gicas por Acidente - 10.000,00 49,58

Demonstrativo Prémio do Grupo
Prémio Liquido Grupo Prémio Total Grupo Prémio Liquido ltem/Més Prémio Total ltem/Més
977,37 977,37 81,45 81,45

Péagina 1 www.alseg.com.br
Criado por: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 02/038024 pyoc. Administrativo 43 Av. Angélice, 2628 Tarres - Gonsolagdo - Sdo Paulo/SP
Alterado por: IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 03/05/2024 CEP: 01228-200 - TEL: (11)3017-0022




American Life

Seguros

N? da cotagao: 464181

Cotagéo de Seguro Criada em: 02/05/2024 14:56:51
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#20
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Demonstrativo de Prémio da Cotagéo

Prémio Liquido Emisséo Servigos IOF Prémio Total A Vista
R$ 977,37 R$ 0,00 R$ 977,37

Formas de pagamento (Anual)

Forma Opcao 12 parcela Demais  Juros (a.m)  Adic. Frac. IOF Total
Boleto Boleto Bancario - Pagamento Unico - A Vista 977,37 0,00 00 00 0,00 977,37
Importante

Para os devidos fins e efeitos, informamos que esta cotagdo é meramente informativa e ndo pode ser utilizada como cobertura securitaria.
A aceitagdo do seguro estard sujeita a andlise do risco.

Informacdes complementares

Caso seja necesséria, o proponente devera providenciar vistoria prévia do(s) veiculo(s), apresentando & seguradora todas as informagdes que forem solicitadas.
Veiculos com mais de 25 anos de uso ndo possuimos aceitagao.

A definic@o do(s) limite(s) maximo(s) de indenizacéo sao de inteira responsabilidade do Segurado, ficando a Seguradora isenta de qualquer responsabilidade que
possa advir de avaliagdes incorretas.

Declaragdes falsas, inexatas ou omissas implicardo na perda de indenizagéo e cancelamento da apélice, conforme Condicbes Contratuais deste produto.

Os dados pessoais coletados por meio deste instrumento serdo utilizados para cumprimento de obrigagdo legal, regulatdria e vinculada ao préprio contrato, em
conformidade com a Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais) — LGPD e demais leis aplicaveis a seguranga da informagao, privacidade e
protecdo de dados pessoais.

O registro deste plano na Susep néo implica, por parte desta autarquia, incentivou ou recomendagao & sua comercializagdo. O segurado podera consultar a
situagao cadastral do seu corretor de seguros no site www.susep.gov.br, por meio do seu nimero de registro SUSEP , nome completo, CNPJ ou CPF.

Os termos que regem as coberturas aqui referidas e expressamente descritas nesta cotagéo encontram-se especificados nas Condigdes Contratuais do Seguro,
disponiveis em www.alseg.com.br. Em caso de dlvidas, entre em contato com o seu Corretor de Seguros, ou, se preferir, utilize nosso canal de comunicagao com
o0 Segurado: SAC 0800-755-5985.

As condicbes contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto & SUSEP poderdo ser consultadas no endereco eletronico
www.susep.gov.br, de acordo com o nimero de processos constante da apdlice. Além disso, a SUSEP disponibiliza o telefone gratuito de atendimento ao publico
0800 021 8484.

A American Life também disponibiliza um canal de Ouvidoria pelo telefone 0800-770-1102.

American Life Companhia de Seguros CNPJ 67.865.360/0001-27 Cddigo registro SUSEP 0581-9 Av. Angélica, 2626 — Térreo — Consolagdo — SP/SP — CEP:
01228-200

Processo SUSEP N° 15414.901705/2018-99
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gente

seguradora

PROPOSTA PARA COMPRA DIRETA AO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE MAFRA - SC

Item Descri¢ao Un Qtd Total
01 SPRINTER 516 - RLM8D22 1 RCO RS 1.057,70
02 SPRINTER 516 - RLM8D02 1 RCO RS 1.057,70
03 SPRINTER 516 - RYFOI19 1 RCO RS 1.057,70

VALOR TOTAL: RS 3.173,09

COBERTURAS CONTRATADAS DETER(RCO) PARA OS ITENS: 01,02,03

DANOS MATERIAIS E/OU CORPORAIS A PASSAGEIROS: DETER(RCO) ( - DE 20 PASSAGEIROS ): RS 1.539.804,00
COBERTURA PARA TRIPULANTES: MORTE: R$ 100.000,00

COBERTURA PARA TRIPULANTES: INVALIDEZ: R$ 100.000,00

DESPESAS MEDICAS: RS 10.000,00

Validade da cotagdo: 60 dias

Vigéncia de 1 ano a partir do empenho.

- Declaramos que na composicdo da proposta foi observado todos os critérios constantes no termo de referéncia.

- Declaramos que os valores propostos sdo para compra sem licitacdo, ndo autorizamos a divulgag¢do dos valores para possivel abertura de processo licitatério.

- Declaramos ainda que no valor proposto estdo inclusos todos os abatimentos, impostos, taxas e contribui¢des sociais, obrigagdes trabalhistas, previdenciarias, fiscais e
comerciais, que eventualmente incida sobre a operagdo ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrdo por conta da companhia.

- Declaramos que o valor apresentado nessa proposta € para contratagdo de todos os itens, ndo sendo possivel a retirada de item da proposta.

Porto Alegre, 09 de maio de 2024.

90.180.605/0001-02
GENTE SEGURADORA S/A

\ RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 450
CENTRO HISTORICO — CEP 90020-060

Carlos Renato de Lima Casseres
PORTO ALEGRE - RS

003.599.690-03

GENTE SEGURADORA S/A.
SEDE PROPRIA: Rua Mal. Floriano Peixoto, n2450 — Bairro Centro Historico - CEP 90.020-060 - PORTO ALEGRE/RS Fone/Fax: (51) 3027.8888
CNPJ n.2 90.18005¢0F0de0 AcnsisticiivE dt4dd40ReritAAnexo: Orcamento_Gente_Seguros.pdf (1/1) 38/92
E-mail: licitacao@genteseguradora.com.br



American Life

Seguros

N? da cotagao: 464329

Cotagéo de Seguro Criada em: 03/05/2024 14:02:23
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#18
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Dados do Proponente Dados do Seguro
Nome: Fundo Municipal De Educag@o De Mafra Tipo de Pessoa: Juridica Orgéo Publico: Sim Vigéncia: Anual
CPF/CNPJ: 22405608000139 Telefone: (47) 3641-4000 A partir das 24h de 25/05/2024
E-mail: sme.mafra@gmail.com até as 24h de 25/05/2025

Dados do Corretor

Corretor Lider: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA SUSEP: 202030948 Participagao: 100,00%
E-mail: segurarty@segurarty.com.br Telefone: (47) 3642-6876

Dados do Representante

Representante Lider: SANTA RITTA PARTICIPACOES, NEGOCIOS E ASSESSORIA DE SEGUROS .. . o
LTDA Participacéo: 100,00%

E-mail: vera@santaritta.com.br Telefone: (41) 3222-0100

Dados do Risco - Grupo 1

Utilizagdo: Veiculos Escolares Regiao de Origem do Risco: SC - Blumenau e demais regides
Ne de Itens/Tipo de Carroceria Total de Itens Nr. de Passageiros Nr. Tripulantes
- Rodoviario / - Comum / 1 - MicroVans 18 1

QUESTIONARIO DE AVALIACAO DE RISCO

1. O tipo de transporte realizado com o veiculo.

Resposta: Transporte escolar

2. Os passageiros possuem algum vinculo empregaticio ou atividade remunerada com o proponente?
Resposta: Nao

3. O Proponente é o proprietario do veiculo?

Resposta: Sim

COBERTURAS, LIMITES MAXIMOS DE INDENIZACAO E FRANQUIA

Coberturas Contratadas - Basica Limite Maximo de Indenizacao Franquia Pr. Liquido
Danos Corporais e/ou Materiais a Passageiros 1.600.000,00 849,03
Coberturas Contratadas - Adicionais

Despesas de Recomposigao de Documentos de Passageiros 300,00 0,00
Coberturas do Ramo 82 APP

Morte Acidental - Por Tripulantes 100.000,00 46,17
?rYsSgiieF;ermanente, total ou parcial por Acidente - Por 100.000,00 9.96
Egrsr%?ispislal\:fed;cas, Hospitalares e Odontol6gicas por Acidente 10.000,00 48,37

Demonstrativo Prémio do Grupo
Prémio Liquido Grupo Prémio Total Grupo Prémio Liquido ltem/Més Prémio Total ltem/Més
953,53 953,53 79,46 79,46

Péagina 1 www.alseg.com.br
Criado por: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 03/05/202fh .. proc. Administrativo 4.414/20 Av. Angélica, 2626 Térreo - Consnlagao - Sao Paulo/SP
Alterado por: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA Data: 03/05/2024 CEP: 01228-200 - TEL: (11)3017-0022



American Life

Seguros

N? da cotagao: 464329

Cotagéo de Seguro Criada em: 03/05/2024 14:02:23
Responsabilidade Civil das Empresas de Transporte Coletivo Verséo: V1003/015#18
Rodoviério de Passageiros Municipal ou Intermunicipal Impressao: 03/05/2024

Validade: 03/05/2024

Demonstrativo de Prémio da Cotagéo

Prémio Liquido Emisséo Servigos IOF Prémio Total A Vista
R$ 953,53 R$ 0,00 R$ 953,53

Formas de pagamento (Anual)

Forma Opcao 12 parcela Demais Juros (a.m)  Adic. Frac. IOF Total
Boleto Boleto Bancario - Pagamento Unico - A Vista 953,53 0,00 00 00 0,00 953,53
Importante

Para os devidos fins e efeitos, informamos que esta cotagdo é meramente informativa e ndo pode ser utilizada como cobertura securitaria.
A aceitagdo do seguro estard sujeita a andlise do risco.

Informacdes complementares

Caso seja necesséria, o proponente devera providenciar vistoria prévia do(s) veiculo(s), apresentando & seguradora todas as informagdes que forem solicitadas.
Veiculos com mais de 25 anos de uso ndo possuimos aceitagao.

A definic@o do(s) limite(s) maximo(s) de indenizacéo sao de inteira responsabilidade do Segurado, ficando a Seguradora isenta de qualquer responsabilidade que
possa advir de avaliagdes incorretas.

Declaragdes falsas, inexatas ou omissas implicardo na perda de indenizagéo e cancelamento da apélice, conforme Condicbes Contratuais deste produto.

Os dados pessoais coletados por meio deste instrumento serdo utilizados para cumprimento de obrigagdo legal, regulatdria e vinculada ao préprio contrato, em
conformidade com a Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais) — LGPD e demais leis aplicaveis a seguranga da informagao, privacidade e
protecdo de dados pessoais.

O registro deste plano na Susep néo implica, por parte desta autarquia, incentivou ou recomendagao & sua comercializagdo. O segurado podera consultar a
situagao cadastral do seu corretor de seguros no site www.susep.gov.br, por meio do seu nimero de registro SUSEP , nome completo, CNPJ ou CPF.

Os termos que regem as coberturas aqui referidas e expressamente descritas nesta cotagéo encontram-se especificados nas Condigdes Contratuais do Seguro,
disponiveis em www.alseg.com.br. Em caso de dlvidas, entre em contato com o seu Corretor de Seguros, ou, se preferir, utilize nosso canal de comunicagao com
o0 Segurado: SAC 0800-755-5985.

As condicbes contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto & SUSEP poderdo ser consultadas no endereco eletronico
www.susep.gov.br, de acordo com o nimero de processos constante da apdlice. Além disso, a SUSEP disponibiliza o telefone gratuito de atendimento ao publico
0800 021 8484.

A American Life também disponibiliza um canal de Ouvidoria pelo telefone 0800-770-1102.

American Life Companhia de Seguros CNPJ 67.865.360/0001-27 Cddigo registro SUSEP 0581-9 Av. Angélica, 2626 — Térreo — Consolagdo — SP/SP — CEP:
01228-200

Processo SUSEP N° 15414.901705/2018-99

Péagina 2 www.alseg.com.br
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte

Avenida Coronel José Severiano Maia, n® 441, Centro, Mafra/SC
Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-330

Site: www.mafra.sc.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo de referéncia é a Contratagdo de empresa especializada
na prestacao de servico de Aquisicao de servico de seguro RCO, para o ano de 2024,
referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19 pertencentes a frota da
Secretaria Municipal de Educacao de Mafra/SC, nos termos da tabela abaixo, conforme
condi¢cdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2. DESCRICAO DETALHADA DA CONTRATAGCAO

. e Valor Valor Total
Item Descricao / Especificacao Qntd | Und Unt R$ R$

Aquisicdo de servico de seguro RCO, para o
ano de 2024, referente aos veiculos placa
01 RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19 pertencentes a 3 Serv. 953,53 2.860,59
frota da Secretaria Municipal de Educacédo de
Mafra/SC

VALOR GLOBAL | R$ 2.860,59

2.1.  Natureza do objeto:
Comum ( x ) Especial ()

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAO

3.1. Informo que tal solicitacdo se faz necessaria, visto que o Seguro Responsabilidade
Civil Onibus (RCO) é obrigatério para todas as empresas que realizam transporte de
passageiros, seja em linhas municipais, intermunicipais ou interestaduais. Sendo assim,
para estar em dias com todas as documentacdes e a utilizacdo do DETER considerando a
natureza do servico em questao, torna-se obrigatorio a contratacéo da apdlice de Seguro de
Responsabilidade (RCO), para: Onibus, Microdnibus e Vans, Fretamento e Escolar que
realizam esta atividade. Sendo assim, observa-se que a nao conformidade com as
regulamentag¢des de transito ndo apenas coloca em risco a seguranca dos alunos, mas
também resulta em sérias consequéncias legais e financeiras para o nosso municipio. Desta
forma, solicitamos a compreensédo e a aprovacao para a ado¢ao do referido processo de
compra, permitindo assim a contratagdo imediata do servico de vistoria de veiculos
escolares.

4. SECRETARIA REQUISITANTE

1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Termo_de_Referencia_Seguro_RCO_.pdf (1/5)
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte

Avenida Coronel José Severiano Maia, n® 441, Centro, Mafra/SC
Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-330

Site: www.mafra.sc.gov.br

4.1. A presente contratacdo serd destinada a atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Educagéo.

5. CRITERIO DE JULGAMENTO
5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame serd o menor

prego ( x ) por item; () por lote; ( ) global.
6. MODO E CONDICOES PARA EXECUCAO DO OBJETO

6.1. A execucédo do objeto devera iniciar ap6s a assinatura do contrato ou da emissao da
ordem de servico;

6.2. Os servicos serdo atestados provisoriamente no prazo de até 30 dias pelo
responsavel por seu acompanhamento e fiscalizacao, para efeito de posterior verificacao de
sua conformidade com as especificacées constantes neste Termo de Referéncia, proposta e
exigéncias contratuais.

6.3.  Os servigcos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas da
Contratada, sem prejuizo da aplicagao de penalidades.

6.4. Os servigos serdo atestados definitivamente no prazo de até 30 dias contados do
recebimento provisorio, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade
competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias
contratuais.

6.5. Na hip6tese da verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.6. O recebimento provisério ou definitivo da nota fiscal ndo exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugao do contrato.

6.7. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorrecdes resultantes da execugao ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagao nao
atestar a ultima e/ou Unica medigao de servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

6.8. A fiscalizacdo nao efetuara o ateste da ultima e/ou Unica medicao de servigos até
que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisoério.

1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Termo_de_Referencia_Seguro_RCO_.pdf (2/5)
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte

Avenida Coronel José Severiano Maia, n® 441, Centro, Mafra/SC
Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-330

Site: www.mafra.sc.gov.br

6.9. Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solugdo, pelo

contratado, de inconsisténcias verificadas na execugcado do objeto ou no instrumento de
cobranga.

7. CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGCAO

7.1. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistem na
verificagcdo da conformidade dos servigos prestados, de forma a assegurar o perfeito
cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da
Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei
14.133/21.

7.2. A verificacdo da adequacéao do servico devera ser realizada com base nos critérios
previstos neste Termo de Referéncia.

7.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execucao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizacao das faltas ou
dos defeitos observados, conforme § 12 do art. 117 da Lei 14.133/2021.

7.4. A conformidade do servico prestado devera ser verificada juntamente com o
documento da Contratada que contenha a relagdo detalhada destes, de acordo com o
estabelecido neste Termo de Referéncia e na proposta, informando as respectivas
quantidades e especificagdes técnicas.

7.5. O descumprimento total ou parcial das demais obrigacées e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicagao de san¢des administrativas na legislacdo
vigente, podendo culminar em rescisédo contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156
da Lei n? 14.133/21.

7.6. Apds a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgdo ou entidade
podera convocar o representante da empresa contratada para reunido inicial para
apresentacdo do plano de fiscalizacdo, que contera informacbes acerca das obrigacoes
contratuais, dos mecanismos de fiscalizacdo, das estratégias para execucao do objeto, do
plano complementar de execucéo da contratada, quando houver, do método de afericao dos
resultados e das sancgdes aplicaveis, dentre outros.

7.7.  Afiscalizacdo de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica co-responsabilidade da Contratante ou
de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

7.8.  Fica designado o servidor Elienai da Silva dos Santos, para exercer a fiscalizagéo e o
acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7° da Lei
federal n® 14.133/21.
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7.9.  Fica designado, como fiscal substituto o servidor Marcos Roberto Bueno de Lima,

para exercer a fiscalizacdo e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos
disciplinados nos art. 117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21.
7.10. Fica designado, como gestor de contratos o servidor Jean Carlo Grein Xavier, para

exercer a gestao contratual.

8. DO PRAZO DE VIGENCIA

8.1. O presente objeto se enquadra como prestacao de servigco continuo?

()SIM ( x )NAO

8.2. O prazo de vigéncia sera de 12 meses, a contar da assinatura do instrumento
contratual, observados os devidos créditos orcamentarios, nos termos do art. 105 e 106
da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual periodo nos termos do
disposto no art. 107 da referida norma, até a vigéncia maxima de 12 meses.

9. VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO E RESPONSAVEL:

9.1.  Os valores/orcamentos anexos a esta solicitagdo foram recolhidos diretamente com
os fornecedores e sdo de responsabilidade do Servidor Jean Carlo Grein Xavier, lotado(a)
na Secretaria Municipal de Educagédo, devidamente tabulados, donde observou-se as
disposicbes do Decreto Municipal 5410/24 e extraiu-se o menor valor a ser inserido no
processo de compra.

10. DA FORMA DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento, decorrente da prestacdo do servigo objeto desta licitacdo, sera
efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até
30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, apés a

apresentacdo da respectiva documentacdo fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente.
10.2. A CONTRATADA devera comprovar via documento impresso a regularidade relativa
ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS) e Certidao Negativa de Débito, ou
Certidao Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei,
como condicdo a percepcao do valor faturado, devendo os valores das guias serem
compativeis com os que sao devidos em valores dos empregados vinculados a execugao
contratual.
10.3. Dos valores constantes na nota fiscal, seréo retidos os valores inerentes ao 1SS e IR.
10.4. No corpo do documento fiscal devera conter as seguintes informacoes:

a) o numero da licitacao; e,
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b) o nUumero da ordem de compra.

c) os dados bancarios da empresa (Agéncia, C.C e Banco).
10.5. A empresa devera apresentar os dados bancérios vinculados ao CNPJ ou CPF,
conforme informados na declaragdo bancéaria apresentada no momento da assinatura da
Ata/Contrato.
10.6. A empresa devera possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econdmica
Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a
despesa orgcamentaria) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovacéo apresentada
mediante declaracdo emitida e assinada pelo banco, ou em caso de a conta corrente ser de
outro banco, o fornecedor arcara com o pagamento das despesas de tarifas bancarias das
transagdes que ocorrerem.
10.7. A nota fiscal que ndo contiver as informagdes descritas nos subitens anteriores sera
devolvida sem o seu pagamento, até que seja regularizada a situacao.
10.8. A Fiscalizacdo das verbas trabalhistas é condicdo para o pagamento das faturas

mensais do servigo.
11. DOTACAO ORCAMENTARIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta da seguinte
dotacao: Dotacao orcamentaria: 129 - Fonte de recursos: 15001001

12. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA

12.1. Declaro estar ciente de todas as implicacées pelas informacdes prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria a
responsabilidade.
Elaborado em: 13 de maio de 2024.
Aprovado em: 13 de maio de 2024.

JEAN CARLO GREIN XAVIER
Responsavel pela emissado do Termo de Referéncia
Funcgéo e Gestor deste Contrato

JAMINE EMMANUELLE HENNING
Secretaria Municipal de Educagao

ELIENAI DA SILVA DOS SANTOS
Fiscal de Contratos

MARCOS ROBERTO BUENO DE LIMA
Fiscal de Contratos Substituto
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.905.349/0001-99

Certiddo n°: 31905107/2024

Expedicdo: 08/05/2024, as 09:12:24

Validade: 04/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se que SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.905.349/0001-99, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Proc. Administrativo 1- 2.429/2024

De: Lucas G.- PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CE
Para: PMM-SEDUC-TE - Transporte Escolar - A/C Jean X.

Data: 15/05/2024 as 11:02:24

Prezado,

Apés analise da documentagéo apresentada, constata-se algumas alteragdes necessarias para o prosseguimento do
processo.

TERMO DE REFERENCIA

o Favor retirar a parte riscada em vermelho, bem como o fundo preto nas letras, conforme imagem abaixo:

4 - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo de referéncia € a Contratacdo de empresa especializada

na prestacao de servigo de -Aquisiefe~de-servige~de seguro RCO, para o ano de 2024,
referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19 pertencentes a frota da

Secretaria Municipal de Educagéo de Mafra/SC, nos termos da tabela abaixo, conforme

condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

¢ No campo "JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAQ", favor retirar a parte final, que diz " Desta
forma, solicitamos a compreensao e a aprovagdo para a adogao do referido processo de compra, permitindo
assim a contratagdo imediata do servigo de vistoria de veiculos escolares", pois cabivel apenas no DFD, e néo
no Termo de Referéncia

 No item 6 (MODO E CONDICOES PARA EXECUCAO DO OBJETO), o prazo de 30 dias para atestar
provisoriamente e definitivamente é damasiadamente grande, desproporcional com a natureza e objeto
contratado. Geralmente coloca-se prazos mais curtos, do contrario, a empresa tera que aguardar 30 dias para
atestar provisoriamente e mais 30 dias para atestar definitivamente (60 dias), além de ter que aguardar mais
30 dias para pagamento, o que daria em torno de 90 dias para receber o pagamento.

 No item 8 (DO PRAZO DE VIGENCIA), favor selecionar a opgao (X) SIM, pois de acordo com o TCU, o
contrato de seguro € um contrato de servigo continuado.

ORCAMENTOS:

» Deve ser juntado ao processo o CNPJ e QSA de cada empresa consultada.
» Comprovante de recebimento dos orgamentos (se por email/whatsapp/etc).

Realizada as alteragbes acima, devolver o processo para a etapa "Analise de Documentagao”, para seguimento do
feito.

Respeitosamente,

Lucas Alexsandro Garcia
Agente Administrativo

Compras e Licitagbes
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Proc. Administrativo 2- 2.429/2024

De: Jean X.-PMM-SEDUC-TE
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 15/05/2024 as 14:51:07

Ola, Lucas.

Conforme solicitado, segue:

Jean Carlo Grein Xavier
Secretaria Municipal de Educacgao
Departamento de Transporte Escolar

Anexos:

CNPJ_Gente.pdf
CNPJ_Imagina.pdf

Gmail_A_C_DOUGLAS___SOLICITACAO_DE_ORCAMENTO_SEGURO_RCO_Mafra_SC_.pdf
Gmail_A_C_GABRIELLY_SOLICITACAO_DE_ORCAMENTO_SEGURO_RCO_Mafra_SC_.pdf

QSA_Gente.pdf
QSA_Imagina.pdf

Termo_de_Referencia_Seguro_RCO_Corrigido_2_.pdf

Assinado digitalmente (emissao + anexos) por:

Assinante Data

Marcos Roberto Bueno de Li... 15/05/2024 16:21:36
JAMINE EMMANUELLE HENNING 15/05/2024 16:28:56
Elienai da Silva Dos Santo... 15/05/2024 16:34:07

Assinatura

1Doc MARCOS ROBERTO BUENO DE LIMA CPF 924 XXX.XXX...
1Doc JAMINE EMMANUELLE HENNING CPF 032.XXX.XXX-40
1Doc ELIENAI DA SILVA DOS SANTOS CPF 100.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o coédigo: 2BAA-734E-9D93-AE19
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15/05/2024, 14:04 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
90.180.605/0001-02 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | .15 1984

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GENTE SEGURADORA SA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GENTE SEGURADORA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros nao vida

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
65.11-1-01 - Sociedade seguradora de seguros vida

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andnima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 450 EDIF

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
90.020-060 CENTRO HISTORICO PORTO ALEGRE RS

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
contabilidade@genteseguradora.com.br (51) 3027-8864/ (51) 3027-8870

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekdkkkdkd Fdkdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/05/2024 as 13:58:35 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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15/05/2024, 13:44

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
NUMERO DE INSCRGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DADE reer

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekdkdkkk ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
66.22-3-00 - Corretores e agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de satde

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

64.93-0-00 - Administragao de consorcios para aquisi¢cao de bens e direitos
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagéao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MARECHAL DEODORO DA FONSECA 225 SALA 113

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
89.080-060 CENTRO INDAIAL sC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

TILLMANN.DOUGLAS@GMAIL.COM (47) 9204-0696/ (47) 9283-8908

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
13/03/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fekkkkdokd

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fdkdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/05/2024 as 13:37:59 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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15/05/2024, 11:40 Gmail - A/C - DOUGLAS | SOLICITACAO DE ORCAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)

M Gmall SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

A/C - DOUGLAS | SOLICITACAO DE ORGAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)

11 mensagens

SME Mafra <sme.mafra@gmail.com> 8 de maio de 2024 as 08:34

Para: Douglas - AMD Seguros <comercial@amdseguros.com.br>
Ola, bom dia Douglas.

Através deste, gostariamos de solicitar um orgamento referente ao Seguro RCO para os veiculos da Secretaria
Municipal de Educagéo conforme CRLV's em anexo.

Tal motivo, é referente a nova aquisi¢cao do referido servico para 2024 (compra direta).

Veiculo: RYF0I19
Veiculo: RLM8D22
Veiculo: RLM8D02

- Cobertura para tripulante por morte de 100 mil
- Invalidez 100 mil
- Despesas Médicas 10 mil

At.te.

Secretaria Municipal de Educagao

Av. Cel. José Severiano Maia, 441 - Centro
Mafra - Santa Catarina | CEP: 89300 000
(47) 3642.0958 | ¥ Mapa

e Mapa Escolar - Mafra/SC

Esta mensagem pode conter informagéo confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se vocé néo for o destinatario ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, favor desconsiderar e pagar esta mensagem. Informamos que é vedada copia-la ou usé-la sob
qualquer propésito ou revelar seu contetdo a outra pessoa, nos termos da Lei n°® 13.709/2018 - Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais
(LGPD).

° Nao contém virus.www.avast.com

3 anexos

CRLYV (3).jpeg
111K
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15/05/2024, 11:40 Gmail - A/C - DOUGLAS | SOLICITACAO DE ORCAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)

CRLV (1).jpeg
111K

CRLYV (2).jpeg
105K

Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br> 8 de maio de 2024 as 14:58
Para: "sme.mafra@gmail.com” <sme.mafra@gmail.com>

Boa tarde

Solicitagéo recebida.

Atenciosamente,

Andrews Cadore _ ZAMD

SEGUROS

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br> 8 de maio de 2024 as 15:11
Para: "sme.mafra@gmail.com" <sme.mafra@gmail.com>

Boa tarde
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15/05/2024, 11:40 Gmail - A/C - DOUGLAS | SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)
Segue o orgamento estimado.

ORGCAMENTO PARA BASE LICITATORIA NAO PODENDO SER UTILIZADO PARA FINS DE CONTRATAGAO
DIRETA.

Atenciosamente,

AAMD

SEGUROS
- ks 0

De: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

Enviada em: quarta-feira, 8 de maio de 2024 08:34

Para: Comercial | AMD SEGUROS <comercial@amdseguros.com.br>

Assunto: A/C - DOUGLAS | SOLICITACAO DE ORCAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)

Ola, bom dia Douglas.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

N&o contém virus.www.avast.com

ﬂ estimado Seg - SC.pdf
125K

SME Mafra <sme.mafra@gmail.com> 8 de maio de 2024 as 15:48
Para: Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br>
Ola Douglas, obrigado pelo retorno.
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15/05/2024, 11:40 Gmail - A/C - DOUGLAS | SOLICITACAO DE ORCAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)

No entanto, poderia nos fornecer um orgamento para uma nova aquisi¢cdo do referido servigo para 2024 (compra
direta), conforme mencionado acima?

At.te

N&o contém virus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br> 8 de maio de 2024 as 15:49
Para: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

Preciso saber se é orgamento estimado ou orgamento compra direta?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SME Mafra <sme.mafra@gmail.com> 8 de maio de 2024 as 16:00
Para: Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br>

Ola, Douglas.
E para COMPRA DIRETA.

At.te

N&o contém virus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br> 8 de maio de 2024 as 16:33
Para: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

Boa tarde.

S6 para constar, meu nome é Andrews, o Douglas ndo faz mais parte do quadro de funcionario da empresa.
Obrigado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SME Mafra <sme.mafra@gmail.com> 9 de maio de 2024 as 13:39
Para: Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br>

Obrigado Andrews!
No entanto vocés ja teriam uma resposta quanto ao valor na modalidade compra direta?
O prazo esta se esgotando, caso contrario teremos que encaminhar o referido processo sem orgamento de voceés.

At.te

N&o contém virus.www.avast.com
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br> 9 de maio de 2024 as 14:19
Para: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

Boa tarde
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15/05/2024, 11:40 Gmail - A/IC - DOUGLAS | SOLICITAGAO DE ORCAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)
Estou no aguardo da seguradora para poder passar valores para vocé.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br> 9 de maio de 2024 as 15:46
Para: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

Boa tarde.
Segue proposta para COMPRA DIRETA.
Favor ANALISAR a proposta enviada.

Para efetivacdo necessitamos do empenho, AF ou oficio assinado.

Atenciosamente,

Andrews Cadore A M D

SEGUROS
-1 ks O

De: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>
Enviada em: quinta-feira, 9 de maio de 2024 13:39

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ PROPOSTA GENTEE.pdf
182K

SME Mafra <sme.mafra@gmail.com> 9 de maio de 2024 as 16:36
Para: Vendas 1 | AMD SEGUROS <vendas1@amdseguros.com.br>

Obrigado pelo retorno Andrews!

Estaremos repassando para analise do setor responsavel.

At.te
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N&o contém virus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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M Gmall SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

A/C - GABRIELLY - SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - SEGURO RCO (Mafra/SC)

4 mensagens

SME Mafra <sme.mafra@gmail.com> 2 de maio de 2024 as 14:40
Para: Cotagéo de Seguro - Imagina Seguros <cotacao@imaginaseguros.com.br>

Ol4, boa tarde Gabrielly.

Através deste, gostariamos de solicitar um orgamento referente ao Seguro RCO para os veiculos da Secretaria
Municipal de Educagéo conforme CRLV's em anexo.

Tal motivo, é referente a nova aquisi¢cao do referido servigo para 2024.

Veiculo: RYF0I19
Veiculo: RLM8D22
Veiculo: RLM8D02

At.te.

Secretaria Municipal de Educagéao

Av. Cel. José Severiano Maia, 441 - Centro
Mafra - Santa Catarina | CEP: 89300 000
(47) 3642.0958 | ¥ Mapa

% Mapa Escolar - Mafra/SC

Esta mensagem pode conter informagao confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se vocé nao for o destinatario ou a
pessoa autorizada a receber esta mensagem, favor desconsiderar e pagar esta mensagem. Informamos que é vedada copia-la ou usa-la sob
qualquer proposito ou revelar seu conteudo a outra pessoa, nos termos da Lei n® 13.709/2018 - Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais
(LGPD).

3 anexos

CRLYV (2).jpeg
105K

CRLV (3).jpeg
111K
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CRLV (1).jpeg
111K

Gabrielly Tillmann - Imagina Seguros <cotacao@imaginaseguros.com.br> 2 de maio de 2024 as 15:15
Para: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

Ol3, boa tarde! Espero que esteja bem.

Conforme solicitado, anexo Proposta para RCO dos trés veiculos da Educagdo. Caso seja necessario alterar alguma cobertura, é
s6 avisar.

Fico no aguardo do retorno! Muito obrigada pelo envio.

Atenciosamente,

Gabrielly Tillmann
Comerecial IMA

Imagina Corretora de Seguros SRR

47 3019 2367 | 47 9 9265 8990
cotacao@imaginaseguros.com.br
imaginaseguros.com.br

Indaial/SC

o c3 [ ¢

Crie sua proépria assinatura gratuita

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

E ALLSEG - RLM8D02.pdf
25K

E ALLSEG - RLM8D22.pdf
25K

E ALLSEG - RYFO0I19.pdf
25K

SME Mafra <sme.mafra@gmail.com> 3 de maio de 2024 as 11:48
Para: Gabrielly Tillmann - Imagina Seguros <cotacao@imaginaseguros.com.br>

Ola Gabrielly!
Agradecendo pelo retorno, vocé poderia incluir no orgamento:

- Cobertura para tripulante por morte de 100 mil

- Invalidez 100 mil
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- Despesas Médicas 10 mil

At.te

Nao contém virus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gabrielly Tillmann - Imagina Seguros <cotacao@imaginaseguros.com.br> 3 de maio de 2024 as 14:00
Para: SME Mafra <sme.mafra@gmail.com>

Boa tarde!
Claro. Incluso cobertura para Tripulante.

Atenciosamente,

Gabrielly Tillmann
Comercial IMA

Imagina Corretora de Seguros CORRETORA DE SE6Q

47 3019 2367 | 47 9 9265 8990
cotacao@imaginaseguros.com.br

imaginaseguros.com.br

o c3 @ ¢

Indaial/SC

Crie sua proépria assinatura gratuita

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

M ALLSEG - RLM8D02.pdf
26K

M ALLSEG - RLM8D22.pdf
26K

E ALLSEG - RYFO0I19.pdf
26K
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15/05/2024, 14:07 about:blank

Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ:

90.180.605/0001-02

NOME EMPRESARIAL:

GENTE SEGURADORA SA

CAPITAL SOCIAL:

R$28.864.061,00 (Vinte e oito milhdes, oitocentos e sessenta e quatro mil e sessenta e um reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
EDUARDO WAIS
Qualificagao:

10-Diretor

Nome/Nome Empresarial:
TANIA WAIS
Qualificagao:

10-Diretor

Nome/Nome Empresarial:
SERGIO SUSLIK WAIS
Qualificacao:
16-Presidente

Nome/Nome Empresarial:
MARCELO WAIS
Qualificagao:

10-Diretor
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Para informacodes relativas a participacao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 15/05/2024 as 14:04 (data e hora de Brasilia).
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Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA

CNPJ:

27.281.133/0001-30

NOME EMPRESARIAL:

IMAGINA CONSULTORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$70.000,00 (Setenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
GABRIELLY TILLMANN
Qualificagao:

22-Sdcio

Nome/Nome Empresarial:
DOUGLAS TILLMANN
Qualificagao:
49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
SABRINA STEFANI FELIPPI
Qualificacao:

22-Sécio

Para informacdes relativas a participacdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 15/05/2024 as 11:55 (data e hora de Brasilia).
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte

Avenida Coronel José Severiano Maia, n® 441, Centro, Mafra/SC
Tel:047-3642-0958 /CEP: 89300-330

Site: www.mafra.sc.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo de referéncia é a Contratagdo de empresa especializada
na prestacao de servigo de Seguro RCO, para o ano de 2024, referente aos veiculos placa
RLM8D22, RLM8D02, RYFO0I19 pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educagao
de Mafra/SC, nos termos da tabela abaixo, conforme condi¢des, quantidades e exigéncias

estabelecidas neste instrumento.

2. DESCRICAO DETALHADA DA CONTRATAGCAO

Item Descricao / Especificacao Qntd | Und Valor Valor Total

Unt R$ R$
Aquisicdo de servico de seguro RCO, para o
ano de 2024, referente aos veiculos placa
01 RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19 pertencentes a 3 Serv. 953,53 2.860,59
frota da Secretaria Municipal de Educacédo de
Mafra/SC

VALOR GLOBAL | R$ 2.860,59

2.1.  Natureza do objeto:
Comum ( x ) Especial ()

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAO

3.1. Informo que tal solicitacdo se faz necessaria, visto que o Seguro Responsabilidade
Civil Onibus (RCO) é obrigatério para todas as empresas que realizam transporte de
passageiros, seja em linhas municipais, intermunicipais ou interestaduais. Sendo assim,
para estar em dias com todas as documentacdes e a utilizacdo do DETER considerando a
natureza do servico em questao, torna-se obrigatério a contratacdo da apodlice de Seguro de
Responsabilidade (RCO), para: Onibus, Microdnibus e Vans, Fretamento e Escolar que
realizam esta atividade. Sendo assim, observa-se que a nao conformidade com as
regulamentag¢des de transito ndo apenas coloca em risco a seguranca dos alunos, mas
também resulta em sérias consequéncias legais e financeiras para o nosso municipio.

4. SECRETARIA REQUISITANTE

4.1. A presente contratacdo sera destinada a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educagéo.

5. CRITERIO DE JULGAMENTO
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Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte

Avenida Coronel José Severiano Maia, n® 441, Centro, Mafra/SC
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5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame serd o menor

prego ( X ) por item; () por lote; ( ) global.
6. MODO E CONDICOES PARA EXECUCAO DO OBJETO

6.1. A execucao do objeto devera iniciar apos a assinatura do contrato ou da emissao da
ordem de servico;

6.2. Os servicos serdo atestados provisoriamente no prazo de até 5 dias pelo
responsavel por seu acompanhamento e fiscalizacao, para efeito de posterior verificacao de
sua conformidade com as especificacées constantes neste Termo de Referéncia, proposta e
exigéncias contratuais.

6.3.  Os servicos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificacbes constantes neste Termo de Referéncia, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas da
Contratada, sem prejuizo da aplicacao de penalidades.

6.4. Os servicos serdo atestados definitivamente no prazo de até 5 dias contados do
recebimento provisorio, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade
competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias
contratuais.

6.5. Na hip6tese da verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o recebimento
definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.6. O recebimento provisério ou definitivo da nota fiscal ndo exclui a responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugao do contrato.

6.7. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorrecdes resultantes da execug¢do ou materiais empregados, cabendo a fiscalizacdo nao
atestar a ultima e/ou Unica medicao de servicos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisoério.

6.8. A fiscalizacdo nao efetuara o ateste da ultima e/ou Unica medigcao de servigos até
que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

6.9. Nenhum prazo de recebimento ocorrerd enquanto pendente a solugdo, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execucdo do objeto ou no instrumento de

cobranca.
7. CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUGCAO
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7.1. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistem na

verificagcdo da conformidade dos servigos prestados, de forma a assegurar o perfeito
cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da
Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei
14.133/21.

7.2. A verificagdo da adequagéo do servigo devera ser realizada com base nos critérios
previstos neste Termo de Referéncia.

7.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execucao do contrato, determinando o que for necessario para a regularizacao das faltas ou
dos defeitos observados, conforme § 1° do art. 117 da Lei 14.133/2021.

7.4. A conformidade do servico prestado devera ser verificada juntamente com o
documento da Contratada que contenha a relacdo detalhada destes, de acordo com o
estabelecido neste Termo de Referéncia e na proposta, informando as respectivas
quantidades e especificagdes técnicas.

7.5. O descumprimento total ou parcial das demais obrigacées e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicacao de sancdes administrativas na legislacao
vigente, podendo culminar em rescisdo contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156
da Lei n? 14.133/21.

7.6. Apds a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgdo ou entidade
podera convocar o representante da empresa contratada para reunido inicial para
apresentacdo do plano de fiscalizagcdo, que conterd informagbes acerca das obrigacdes
contratuais, dos mecanismos de fiscalizacdo, das estratégias para execuc¢ao do objeto, do
plano complementar de execugéo da contratada, quando houver, do método de afericao dos
resultados e das sangdes aplicaveis, dentre outros.

7.7.  Afiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica co-responsabilidade da Contratante ou
de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

7.8.  Fica designado o servidor Elienai da Silva dos Santos, para exercer a fiscalizacao e o
acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7° da Lei
federal n® 14.133/21.

7.9. Fica designado, como fiscal substituto o servidor Marcos Roberto Bueno de Lima,
para exercer a fiscalizagdo e o0 acompanhamento do objeto do contrato, nos termos
disciplinados nos art. 117 e 7° da Lei federal n® 14.133/21.

7.10. Fica designado, como gestor de contratos o servidor Jean Carlo Grein Xavier, para

exercer a gestdo contratual.
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8. DO PRAZO DE VIGENCIA

8.1. O presente objeto se enquadra como prestagao de servigo continuo?

( x)SIM ( )NAO

8.2. O prazo de vigéncia sera de 12 meses, a contar da assinatura do instrumento
contratual, observados os devidos créditos orcamentarios, nos termos do art. 105 e 106
da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual periodo nos termos do
disposto no art. 107 da referida norma, até a vigéncia maxima de 12 meses.

9. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGAO E RESPONSAVEL:

9.1.  Os valores/orcamentos anexos a esta solicitagdo foram recolhidos diretamente com
os fornecedores e sdo de responsabilidade do Servidor Jean Carlo Grein Xavier, lotado(a)
na Secretaria Municipal de Educagédo, devidamente tabulados, donde observou-se as
disposicées do Decreto Municipal 5410/24 e extraiu-se o menor valor a ser inserido no
processo de compra.

10. DA FORMA DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento, decorrente da prestacdo do servico objeto desta licitacdo, sera
efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até
30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, apés a

apresentacdo da respectiva documentacdo fiscal, devidamente atestada pelo setor
competente.
10.2. A CONTRATADA devera comprovar via documento impresso a regularidade relativa
ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS) e Certidao Negativa de Débito, ou
Certidao Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS),
demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei,
como condicdo a percepcao do valor faturado, devendo os valores das guias serem
compativeis com os que sao devidos em valores dos empregados vinculados a execucao
contratual.
10.3. Dos valores constantes na nota fiscal, serdo retidos os valores inerentes ao ISS e IR.
10.4. No corpo do documento fiscal devera conter as seguintes informacoes:

a) o numero da licitacao; e,

b) o nUmero da ordem de compra.

c) os dados bancarios da empresa (Agéncia, C.C e Banco).
10.5. A empresa devera apresentar os dados bancérios vinculados ao CNPJ ou CPF,
conforme informados na declaracdo bancéria apresentada no momento da assinatura da
Ata/Contrato.
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10.6. A empresa devera possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econémica

Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a
despesa orgcamentaria) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovagao apresentada
mediante declaragdo emitida e assinada pelo banco, ou em caso de a conta corrente ser de
outro banco, o fornecedor arcara com o pagamento das despesas de tarifas bancérias das
transagdes que ocorrerem.

10.7. A nota fiscal que ndo contiver as informagdes descritas nos subitens anteriores sera
devolvida sem o seu pagamento, até que seja regularizada a situacao.

10.8. A Fiscalizagdo das verbas trabalhistas é condicdo para o pagamento das faturas

mensais do servigo.
11. DOTAGCAO ORCAMENTARIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta da seguinte
dotacao: Dotagédo orgamentaria: 129 - Fonte de recursos: 15001001

12. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA

12.1. Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informag¢des prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria a
responsabilidade.
Elaborado em: 13 de maio de 2024.
Aprovado em: 13 de maio de 2024.

JEAN CARLO GREIN XAVIER
Responsavel pela emissdo do Termo de Referéncia
Funcao e Gestor deste Contrato

JAMINE EMMANUELLE HENNING
Secretaria Municipal de Educacao

ELIENAI DA SILVA DOS SANTOS
Fiscal de Contratos

MARCOS ROBERTO BUENO DE LIMA
Fiscal de Contratos Substituto
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De: Jean X.-PMM-SEDUC-TE
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 16/05/2024 as 09:41:25

Ola Lucas,
Segue informagdes complementares:

Dotagao orcamentaria: 129 - Fonte de recursos: 15001001
Bloqueio: 0784530 (conforme repassado pela Maysa)

At.te

Jean Carlo Grein Xavier
Secretaria Municipal de Educacéo
Departamento de Transporte Escolar
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De: Jean X.-PMM-SEDUC-TE
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CE - Compras Educagao - A/C Lucas G.
Data: 16/05/2024 as 10:43:19

Segue.

Jean Carlo Grein Xavier
Secretaria Municipal de Educacao
Departamento de Transporte Escolar
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De: Lucas G. - PMM-SADM-DGA-SCL-DC-CE
Para: PMM-SEDUC - Secretaria de Educagéao - A/C JAMINE H.

Data: 16/05/2024 as 10:49:53

Senhora Secretaria,

Segue documentacao para aprovagao. Favor impulsionar o processo até a etapa " Despacho do Secretario de
Administragao", visto que a fonte, dotagéo e bloqueio ja foram indicados no processo.

Respeitosamente,

Lucas Alexsandro Garcia
Agente Administrativo

Compras e Licitagbes
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De: JAMINE H. - PMM-SEDUC
Para: PMM-SADM - Secretaria de Administracao - A/C ADRIANO M.

Data: 16/05/2024 as 11:02:16

Prezado,
Gentileza prosseguir com os tramites necessarios.
Att.

Jamine Emmanuelle Henning
Secretaria da Educacgao, Esporte e Cultura
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Proc. Administrativo 7- 2.429/2024

De: JAMINE H. - PMM-SEDUC
Para: PMM-SADM - Secretaria de Administracéo

Data: 16/05/2024 as 13:37:44

Jamine Emmanuelle Henning
Secretaria da Educacao, Esporte e Cultura
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Proc. Administrativo 8- 2.429/2024

De: ADRIANO M. - PMM-SADM

Para: PMM-SADM-DGA-SCL - Subdiretoria de Compras e Licitagoes

Data: 16/05/2024 as 13:51:34

Encaminho-vos, para analise e prosseguimento.

Adriano José Marciniak
Secretario de Administragao
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Proc. Administrativo 9- 2.429/2024

De: Mike B. - PMM-SADM-DGA-SCL
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos - A/C Sthefanye S.

Data: 16/05/2024 as 14:50:47

Segue para inicio.

Att,

Mike Herbert Bermel

Subdiretor CAJSM
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Proc. Administrativo (Nota interna 20/05/2024 14:32) 2.429/2024
De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/05/2024 as 14:32:23

Venho por meio deste anexar a Certidao de Regularidade Fiscal atualizada para continuidade do processo de
contratacao.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisdo de materiais e servigos

Anexos:

CND_Municipal_Segurarty.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 76.002.641/0001-47

Certidao Positiva com Efeito de Negativa

N° 3173/2024
Nome: SEGURARTY CORRETORA DE SEGUROS LTDA
Endereco: Rua XV DE NOVEMBRO, 840
Bairro: CENTRO
Complemento:
Cidade/UF: Rio Negro - PR CEP: 83.880-000

A VISTA DO QUE CONSTA EM NOSSOS ARQUIVOS E RESSALVADO O DIREITO DE COBRAR AS
DIVIDAS POSTERIORMENTE APURADAS, MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO COMPREENDIDOS:

CERTIFICO, QUE EXISTEM DEBITOS NAO VENCIDOS OU CUJA EXIGIBILIDADE ESTEJA SUSPENSA,
TORNANDO A PRESENTE CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA, COMFORME DESCRICAO DO CNPJ/CPF
ABAIXO:

FINALIDADE : Para Fins Gerais
REQUERENTE
CODIGO CNPJ/CPF  : 11.905.349/0001-99

RIO NEGRO/PR, 20 de maio de 2024.

A presente tem validade de 90 (noventa) dias.
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Proc. Administrativo (Nota interna 06/08/2024 16:07) 4.414/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/08/2024 as 16:07:07

Ao invés de "Dispensa Eletronica"”, favor considerar "Dispensa de Licitagao"

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos
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Proc. Administrativo 1- 4.414/2024

De: Lucas H. - PMM-PGM
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DC - Divisao de Contratos - A/C Sthefanye S.
Data: 07/08/2024 as 08:59:58

Segue parecer

Lucas Cauan Hornick
Procurador de Legislagdo e Atos Administrativos
OAB/SC 67.042-A

Anexos:

Parecer_485_Licitacao_Dispensa_de_Licitacao_Seguro_RCO_Educacao.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Avenida Frederico Heyse, n° 1386 — Centro — Mafra/SC
(47) 3641-4000 — www.mafra.sc.gov.br — procuradoria@mafra.sc.gov.br

PARECER JURIDICO Ne. 485/2024

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educacao
ASSUNTO: Analise de Dispensa de Licitagao para contratagéo de seguro RCO.

1. RELATORIO

O Municipio de Mafra/SC, através do Departamento de Licitagcdes direcionou a esta
Procuradoria o Proc. Administrativo 4.414/2024 — 1Doc, no qual postula a andlise e parecer
juridico, nos termos do art. 72 da Lei Federal n. 14.133/21, quanto a possibilidade de abertura
de Processo de Dispensa de Licitagdo com fulcro no art. 75, inciso Il da Lei 14.133/21, para a
“contratacdo de servigo de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8DZ22,
RLM8DO02, RYFO0I19, através da Secretaria Municipal de Educagdo , com recursos do Fundo
Municipal de Educacéo (...)"

Em estrita observancia aos preceitos legai, observa-se que o0s documentos
existentes no processo administrativo, a priori, estdo de acordo com os atos pertinentes ao
prosseguimento do feito, havendo zelo para com os principios gerais da licitacao na realizacao
dos atos administrativos necessarios a contrata¢ao pretendida.

Em tempo, oportuno esclarecer que o exame por este 6rgdo de assessoramento
juridico é feito nos termos do art. 82, §3° da Lei 14.133/21, abstraindo-se os aspectos de
conveniéncia e oportunidade da contratagéo.

E o relatério.

2. FUNDAMENTACAO

A analise da solicitacdo se dara em observancia a Lei Federal n. 14.133 de 1° de
abril de 2021 e suas alteragdes, bem como a legislagédo, doutrina e jurisprudéncia que se fizer
pertinente, além da andlise documental do processo licitatorio (fase interna), promovido pelo
Municipio.

Diante disso, convém ressaltar que emana da propria Constituicdo Federal, em seu
art. 37, XXI, a determinagédo de que os contratos realizados pela Administracdo Publica devem,
em regra, se dar através de processo licitatorio publico.

Assim, tanto para a aquisicdo de bens quanto para a prestacdo de servigos, é
exigida da Administragdo Publica a observancia da regra da obrigatoriedade das licitacoes
como pressuposto dos contratos.

Entretanto, a regra da compulsoriedade das licitagcbes ndo € absoluta. O Estatuto
das Licitagbes, em alguns casos, da ao administrador a faculdade de se licitar ou néo. Prevé,
ainda, casos em que o préprio legislador dispensa ou reconhece a inexigibilidade daquelas,
destacando-se, para os fins do presente exame, os casos de licitagcdo dispensavel, tratados em
seu art. 75.

No caso em exame, como mencionado, inicialmente, o setor demandante, inferiu
que a contratagdo pretendida subsome-se a hipétese de licitagcdo dispensavel prevista no art.
75, 1l, da Lei n. 14.133/2021, segundo a qual:

1/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Avenida Frederico Heyse, n° 1386 — Centro — Mafra/SC
(47) 3641-4000 — www.mafra.sc.gov.br — procuradoria@mafra.sc.gov.br

Art. 75. E dispensavel a licitagéo:

(-r)
Il - para contratagcdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros servicos e compras;

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de
contratacdo direta dos servigos, desde que, o valor dispendido no exercicio financeiro em curso,
para custear a despesa, ndo seja superior ao limite legal, atualizado anualmente.

Assentadas essas constatacdes, quanto ao objeto da avenca, cumpre, ainda,
verificar o atendimento aos requisitos dispostos no art. 72 do diploma legal em referéncia, que
prevé os documentos necessarios a instrugdo dos processos de contratagao:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagao, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

| - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

lll - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracao da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
€com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitacao e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Paragrafo Gnico. O ato que autoriza a contratacao direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo do publico em sitio
eletronico oficial.

Nesse intento, constata-se ter havido instrucdo do procedimento em sua fase
interna, com observancia da legislacdo de regéncia, em especial no que respeita a presenca
dos pressupostos de existéncia e validade inerentes ao instituto da dispensa de licitacao,
previstos nos arts. 72 e 75, Il, da Lei n. 14.133/2022.

Nao obstante, devo registrar que a contratacdo direta deve ser precedida,
preferencialmente, da divulgacdo do aviso da dispensa de licitagdo em sitio eletrénico e no
PNCP, pelo prazo minimo de 03 (trés) dias Uteis, com a especificacdo do objeto pretendido e
com a manifestacao de interesse da Administracdo em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, sendo dispensavel sua
divulgagdo somente em casos excepcionais e autorizados pela autoridade competente,
conforme disposto no §3° do art. 75 da Lei n. 14.133/21 e no art. 4° do Decreto Municipal
5407/20283.

/3
1Doc: Proc. Administrativo 4.414/2024 | Anexo: Parecer_485_Licitacao_Dispensa_de_Licitacao_Seguro_RCO_Educacao.pdf (2/(%

81/92



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Avenida Frederico Heyse, n° 1386 — Centro — Mafra/SC
(47) 3641-4000 — www.mafra.sc.gov.br — procuradoria@mafra.sc.gov.br

Sem prejuizo, a dispensa de licitacdo deve ser precedida de um processo com
estrita observancia dos principios que norteiam a Administracdo Publica, de modo que seja
contratada a proposta mais vantajosa ao Poder Publico.

Urge destacar, que o "ato que autoriza a contratag&o direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicao do publico em sitio eletrénico oficial",
nos moldes do paragrafo unico do art. 72 do Novo Estatuto Licitatorio.

Assim, preenchido os requisitos normativos pertinentes a espécie, mostra-se viavel
juridicamente a contratagdo pretendida, ressalvado o juizo de mérito da Administracdo e os
aspectos técnicos, econémicos e financeiros, devendo o presente procedimento ser remetido
para autorizagdo da contratagédo pela autoridade competente, nos termos do art. 72, VIl da Lei
14.133/21.

Por fim, importante observar que o principal enfoque da dispensa de licitagao é fazer
com que, quando constatada a necessidade, seja de imediato solucionada, procedendo com a
abertura de novo procedimento licitatério visando a contratacdo mais adequada, posto que sua
prolongagao no tempo pode tornar o prejuizo ainda maior.

3. CONCLUSAO

Por todo o exposto, preenchido os pré-requisitos legais elencados, opina esta
Procuradoria pela possibilidade juridica de aplicacdo do art. 75, inciso Il da Lei Federal n.
14.133/21, ficando a critério da Secretaria responsavel, a partir de critérios de conveniéncia e
oportunidade, a realizacao e deferimento do presente procedimento de dispensa.

Nao obstante, o valor estimado da contratacdo devera ser compativel com os
valores praticados no mercado, respeitados os parametros previstos no §1° do art. 23 da Lei
Federal n. 14.133/93 e Decreto Municipal n. 5.410/2023.

Ainda, desde que objeto contratado seja prestado de imediato e integralmente,
inexistindo obrigagdes futuras, podera ser substituido o termo de contratacdo por outro
instrumento habil, nos termos do inciso Il do art. 95 da Lei n. 14.133/21.Vistos os autos, nos
termos do art. 53, § 4%, cumulado com o disposto no art. 72, inciso lll, da Lei n® 14.133/2021.

Destaque-se, por fim, que os critérios e analise de conveniéncia e oportunidade e a
definicdo do objeto e preco da contratagdo constituem avaliacdo técnica da Secretaria
solicitante, bem como a verificagdo das dota¢des orgcamentarias e especificidade ou cumulagéo
do objeto do procedimento licitatério e do contrato porventura deste decorrente, pelo que o
presente opinativo cinge-se exclusivamente aos aspectos juridicos envolvidos no procedimento,
ndo cabendo a esta Assessoria Juridica valorar as razbes de escolha do contratante ou
questdes atinentes a conveniéncia e oportunidade da contratagao.

Assinado digitalmente por LUCAS

CAUAN HORNICK
Z ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
Eo parecer. OAB, OU=83797191000191, OU=
Certificado Digital, OU=Assinatura

Tipo A3, OU=ADVOGADO, CN=
CA U A N LUC_AS CAUAN HORNICK
Mafra/SC, 07 de agosto de 2024. % A
HORNICK 220 02000
LUCAS CAUAN HORNICK 77
Procurador de Legislagao e Atos Administrativos
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Proc. Administrativo 2- 4.414/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM - Prefeitura Municipal de Mafra - A/C EMERSON M.

Data: 07/08/2024 as 10:15:58

lImo. Sr.
EMERSON MAAS
Prefeito Municipal
Prezado Sr.

Venho por meio deste, solicitar a assinatura ICP- Brasil no AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA N° 006/2024
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128/2024

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisdo de materiais e servigos

Anexos:
AVISO_DE_CONTRATACAO_DIRETA_006_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
EMERSON MAAS 07/08/2024 11:54:37 ICP-Brasil EMERSON MAAS CPF 007.XXX.XXX-14

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 86F5-C8E9-2990-D54E
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Prefeitura do Municipio de Mafra

Secretaria de Administragao

Av. Frederico Heyse, n® 1386, 1° Andar, Ed.Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
%, 1el:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.

Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128/2024
COMPRA DIRETA N2 006/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAFRA / Fundo Municipal de Educacio de Mafra
CONTRATADA: AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ: : 67.865.360/0001-27

OBJETO: Contratacdo de servico de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa
RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19, através da Secretaria Municipal de Educagdo, com recursos do
Fundo Municipal de Educagao.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Il da Lei 14.133/2021 e no art. 22 do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos juridicos que motivam esta contratagcdo os fatos
apresentados no Documento de Formalizacdo da Demanda n2 012/2024 de 13 de maio de 2024,
de onde se extrai “Informo que tal solicitacdo se faz necessaria, visto que o Seguro
Responsabilidade Civil Onibus (RCO) é obrigatério para todas as empresas que realizam
transporte de passageiros, seja em linhas municipais, intermunicipais ou interestaduais.(...)” e no
Termo de Referéncia n? 012/2024 de 13 de maio de 2024, anexos a esta contratagdo.

VALOR TOTAL: RS 2.860,59 (dois mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta e nove centavos).

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentac¢Ges apresentadas e levando em
consideragdo os termos do parecer juridico 485/2024 expedido pela Procuradoria-Geral do
Municipio no Proc. Administrativo 2.524/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realizagdo da despesa
por Dispensa de Licitagdo, em conformidade com o Art. 75, Il da Lei 14.133/2021 e no art. 22 do
Decreto Municipal 5407/2024.

Mafra /SC, 07 de Agosto de 2024.

EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL

1Doc: Proc. Administrativo 3- 4.414/2024
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Proc. Administrativo 3- 4.414/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SADM-DGA-SCL-DMS - Divisao de Materiais e Servicos
Data: 07/08/2024 as 12:28:08

Segue extrato de publicagdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP):

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:
Publicacao_PNCP_Aviso_CD_006_2024.pdf
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07/08/2024, 12:23 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 6/2024

Ultima atualizacdo 07/08/2024

Local: Mafra/SC  Orgdo: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE MAFRA  Unidade compradora: 6 - Fundo Municipal de Educagdo de Mafra
Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75,1l Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de Disputa: Nao se aplica
Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 07/08/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 22405608000139-1-000014/2024  Fonte: Publica Tecnologia Ltda.

Objeto:

Contratacao de servico de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8DO02, RYFOI19, atraves da Secretaria Municipal de Educagao , com recursos do Fundo
Municipal de Educacao.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 2.860,59 R$ 2.860,59
Itens Arquivos Historico
Numero Descrigao Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado Detalhar
1 Aquisicao de servigo de seguro RCO, 3 R$ 953,53 R$ 2.860,59 @

para o ano de 2024, referente aos
veiculos placa RLM8D22, RLM8DO2,
RYFOI19 pertencentes a frota da
Secretaria Municipal de Educagao de
Mafra/SC

Exibir 1-1delitens Pagina

PORTAL

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) € o sitio eletrénico oficial destinado a
NACIONAL

divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo

. SSE\IJEQEACO ES novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construcao de uma concepgao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagdes disponibilizadas no
PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

& https./portaldeservicos.economia.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Banco Interamericano Escola Nacional de
de Desenvolvimento Administragdo Pablica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informagodes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/22405608000139/2024/14 o ' 171



Proc. Administrativo 4- 4.414/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SFP-DEO-EOF-SEDUC - Execugao Orgamentéria e Financeira - Educacgao

Data: 07/08/2024 as 15:55:19

Boa tarde
Prezados;

Venho por meio deste solicitar o empenho referente a despesa 129, pré-empenho 665/2024 de valor R$
2.860,59 com Bloqueio: 0784530

Contratagado de servigo de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYFO0I19,
através da Secretaria Municipal de Educacao , com recursos do Fundo Municipal de Educacao.

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:

Documento_de_Pre_empenho_665_2024.pdf
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- = ~
|
Fundo Municipal de Educacao de Mafra >
. Avenida Coronel José Severiano Maia - de 209 a 981 - Lado fmpar , 411 - Centro - _
CNPJ: 22.405.608/0001-39 Fone: 047-3645-0735 Chave de Autenticagdo Digital Pagina
http://www.mafra.sc.gov.br Usuario: Sthefanye Sprotte 2340-9115-300 1/1

Documento de Pré-empenho |

Espécie:

Numero: 665/2024
Emissao: 07/08/2024

Ordinario

Objeto:

Contratacdo de servico de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYFOI19, através da Secretaria
Municipal de Educacgdo , com recursos do Fundo Municipal de Educacdo.

Orgido Orcam.:
Un. Orcam.:
Despesa:
Elemento:
Programa:

Acao:

Fonte de recurso:

17000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
17001 - ADM. E GERENCIA DE APOIO AO ENSINO
129 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

Fungdo: 12 - Educagao
Subfungdo: 361 - Ensino Fundamental

Detalhamento:
32 - APOIO AO ENSINO FUNDAMENTAL
2.225 - Assisténcia ao Estudante com Transporte Escolar
15001001 - Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educagdo

Compra direta:

6

Credor:
Endereco:
Fone:
E-mail:

12862 - AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS

Avenida Angélica - de 1698 ao fim - lado par, 2626 - Consolagao
(11) 3017-0022

juridico@alseg.com.br

CPF/CNPJ: 67.865.360/0001-27
CEP: 01.228-200
Cidade: S3o Paulo - SP

Itens

Item Quantidade Unidade de medida Material/Servigo Valor unitario (R$) Valor total (R$)
1 3,00000 SERV. 102781 - Aquisigdo de servigo de seguro RCO, para o ano de 2024, referente aos veiculos 953,53000 2.860,59
Valor deste pré-empenho: R$ 2.860,59
Observagao: Proc. Administrativo requisitante 2429/2024 - CD: 006/2024 - PA: 128/2024 - Bloqueio: 0784530
JAMINE EMMANUELLE HENNING
Secretaria de Educacao, Esporte e Cultura.
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Sthefanye Licitação


Proc. Administrativo 5- 4.414/2024
De: Maysa D. - PMM-SFP-DEO-EOF-SEDUC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 08/08/2024 as 15:23:35

Boa Tarde!

Segue empenho 2119

Maysa Pimentel Dzus
Gerente de Estratégia e Orgamento

Anexos:
2119_new.pdf
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Nota de Empenho

NUmero: 2119/2024
Emissao: 08/08/2024

Especificagdo Processo Licitatorio
Espécie: Ordinario Modalidade:
Categoria: Comum Numero:
Compra direta: 6 Pré-Empenho: 665/2024
Classificacao Institucional, Funcional e Programatica
(’)rgéio orgam.: 17000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACﬂO Acdo: 2.225 - Assisténcia ao Estudante com Transporte Escolar
Un. orgam.: 17001 - ADM. E GERENCIA DE APOIO AO ENSINO Despesa: 129 - 3.3.90.00.00 - AplicagOes Diretas
Fungdo: 12 - Educacgdo Elemento: 39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Subfungdo: 361 - Ensino Fundamental Detalhamento: 69 - seguros em geral
Programa: 32 - APOIO AO ENSINO FUNDAMENTAL Fonte recurso: 15001001 - Receitas de Impostos e de Transferéncia de Im

Saldos da Despesa

Saldo anterior: R$ 8.004,93

Saldo atual: R$ 5.144,34 Valor deste empenho: R$ 2.860,59
Importa este empenho o valor de: dois mil e oitocentos e sessenta reais e cinquenta e nove centavos
Favorecido

Credor: 12862 - AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
Enderecgo: Avenida Angélica - de 1698 ao fim - lado par, 2626 - Consolagdo
Cidade: S3o Paulo - SP Fone: (11) 3017-0022
CNP3J: 67.865.360/0001-27 CEP: 01.228-200

—

Contratagdo de servico de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYF0I19, através da Secretaria Municipal de Educagéo ,
com recursos do Fundo Municipal de Educagao.

Itens do Empenho

Item | Qtde. |Unid. med.| Céd.| Material/Servigo/Subdetalhamento |Va|or unitario (R$)| Valor total (R$)
1 3,00 SERV. 102781 Aquisigao de servigo de seguro RCO, para o ano de 2024, 953,53000 2.860,59
Total dos itens: R$ 2.860,59
Desconto: R$ 0,00
Valor deste empenho: R$ 2.860,59
Total de retencgoes indicadas a efetuar: R$ 0,00
VALOR LIQUIDO: R$ 2.860,59
EMITENTE JAMINE EMMANUELLE HENNING

Secretaria de Educacéo, Esporte e Cultura.
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Proc. Administrativo 6- 4.414/2024

De: Sthefanye S. - PMM-SADM-DGA-SCL-DMS
Para: PMM-SEDUC-CE - Contratos - Educacao

Data: 09/08/2024 as 07:36:47

Bom dia,

Encaminho em anexo a Autorizagdo de Fornecimento n°651/2024, referente a Contratacdo de servigo de seguro
RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYFO0I19, através da Secretaria Municipal de
Educacgao , com recursos do Fundo Municipal de Educagao.

Atenciosamente,

Sthefanye Sprotte
Chefe de divisao de materiais e servigos

Anexos:

Autorizacao_de_Fornecimento_Substitutiva_ao_Contrato_651_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
JAMINE EMMANUELLE HENNING 09/08/2024 08:02:45 1Doc JAMINE EMMANUELLE HENNING CPF 032.XXX.XXX-40

Para verificar as assinaturas, acesse https://mafra.1doc.com.br/verificacao/ e informe o coédigo: 0F64-4DA1-FCEE-35C6
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Fundo Municipal de Educacao de Mafra P—
. Avenida Coronel José Severiano Maia - de 209 a 981 - Lado impar , 411 - Centro -
CNPJ: 22.405.608/0001-39 Fone: 047-3645-0735 Chave de Autenticagdo Digital Pagina _
http://www.mafra.sc.gov.br Usuario: Sthefanye Sprotte 1577-7217-135 1/1
Autorizacao de Fornecimento Substitutiva ao Contrato |
Numero: 651/2024
Emissao: 09/08/2024

Objeto:

Contratagdo de servico de seguro RCO, anual 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, RLM8D02, RYF0I19, através da Secretaria
Municipal de Educacdo , com recursos do Fundo Municipal de Educacdo.

Complemento:

Proc. Administrativo requisitante 2429/2024 - CD: 006/2024 - PA: 128/2024 - Bloqueio: 0784530 - Pre-empenho: 665/2024 -
Empenho: 2119/2024

Orgdo Orcam.:

17000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO Despesa: 129 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

Un. Orgam.: 17001 - ADM. E GERENCIA DE APOIO AO ENSINO Elemento:
Fungao: 12 - Educacgao Detalhamento:
Subfungdo: 361 - Ensino Fundamental Fonte de recurso: 15001001 - Receitas de Impostos e de Transferénci

Programa:
Acao:

32 - APOIO AO ENSINO FUNDAMENTAL
2.225 - Assisténcia ao Estudante com Transporte Escolar

Pré-empenho:
Compra direta:

665/2024 Empenho: 2119/2024
6

Fornecedor: 12862 - AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS CPF/CNPJ: 67.865.360/0001-27
Nome Fantasia: CEP: 01.228-200
Endereco: Avenida Angélica - de 1698 ao fim - lado par, 2626 - Consolagdo Cidade: S3o Paulo - SP

E-mail: juridico@alseg.com.br Fone: (11) 3017-0022
Tipo de entrega: Unica
Prazo de entrega:
Local de entrega:
Pagamento:
Fica autorizado o fornecimento dos itens abaixo discriminados:

Item Quantidade Unidade de medida Material/Servico
Descrigdo

Valor unitario (R$) Valor total (R$)

1 3,00000 SERV. 102781 - Aquisigdo de servigo de seguro RCO, para o ano de 2024, referente aos veiculos placa RLM8D22, 953,53000 2.860,59
RLM8D02, RYFOI19 pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Educacdo de Mafra/SC
Valor desta autorizacao: R$ 2.860,59

1)Emitir nota fiscal em nome de: Fundo Municipal de Educacdo de Mafra, inscrito no C.N.P.J n® 22.405.608/0001-39.

2)Advertimos que o ndo cumprimento das obrigacdes assumidas da fase licitatdria estardo sujeitas as sangoes previstas no edital.

3)S&o partes integrantes desta Autorizagdo de Fornecimento (AF), como se transcritos estivessem o edital de licitagdo supracitado, seus anexos, a Ata de
Registro de Pregos, e quaisquer complementos, documentos, propostas e informagdes apresentadas pela licitante vencedora e que deram suporte ao
julgamento da licitacdo
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